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Vokiečiai atakuoja naujoj vietoj; 
sąjungiečiai neleidžia jiems toli ženg= 

. ti. Amerikonų marininkai stebėti“ 
nai atsižymėjo karės lauke. Sako= 
ma baudžiava įvesta Lietuyoj. Są­
jungiečiai reikalaus iaisvos Lenkijos. 
Japonija gal įsiveržti Sibiran.

Ukrainos valstiečiai vis labiau prie 
šinasi; degina miškus. Epidemija 
Danijoj.

True translation filed with the post master at Worcester, Mass, 
on June 13, 1918, as required by the act of Oct. 6, 1917.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass, 
on June 13, 1918, as required 
by the act of Oct. 6, 1917.

Karės Žinios
A

si atgal tik pėda po pėdai. 
Abiejų pusių nuostoliai ne­
maži, bet vokiečių kurkas 
perviršina sąjungiečių. Teu­
tonai šį kart atakavo su 
400,000 kareivių ir vartojo 
naują kokį tai “juodą” ge- 
są, vienok ir šį kart paauka-

1

’ Europos moterįs dirba žemę, kad apsigynus nuo bado. Virš, i parodytas paveikslas 
perstato moterį laukų darbininkę Galicijoje.

dėjimas Rusijoj auga. Boll 
ševikai pragyvena savo pas! 
kutinės dienas, sako tūlai 
karės korespondentas. I

Jei dabartinę valdžią nei 
nuvers suvienytos spėkoį 
spėkos kitų revoliucijomškil 
demokratiškų partijų, tai 
Maskvoje ir Petrograde atl 
sibus monarhijos palaikyto! 
jų kontra-revoliucija panaši 
į tą, kuri įgijo viršų Ukrai] 
|n°j- _____J

True translation filed with. thJ 
j post master at Worcester, Mass 
'on June 13, 1918, as requirec 

. by the act of Oct. 6, 1917.

r V' ’U T® is Visur.
i Vokiečiai įvedė baudžiavą 
Lietuvoje.

Washington, birželio 5
Nuo 3 birželio iki 9 birž. 

vokiečiai beveik nenužengė 
pirmyn Francijoj; visas lai­
mėjimas buvo ant sąjungie- 
Čįų pusės. Per tą laiką a- 
merikonų marininkai labiau 
šia atsižymėjo. 6 d. birželio, 
jie atakavo vokiečius dienai 
austant — t y. kaip 3:35 
vai ryte, ties Chafeau Thier

vimas tūkstančių gyvasčių 
jiems mažą naudą atnešė. 
11 d. birž. francuzai kontr­
atakavo ir nustūmė vokie­
čius 4 milias atgal ant 7 
myl. fronto, atimdami be­
veik pusę pozicijų, ką vokie­
čiai užėmė nuo birž. 9. Fran 
cuzai paėmė 1,000 nelaisvių.

Vokiečiai sako, kad šiame 
naujau ofensyve paėmė

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass, 
on June 13, 1918, as required 
by the act of Oct. 6, 1917.

Dalyku stovis 
x Rusijoj

įvairių šalių diplomatiški 
pasiuntiniai prašo Japonijos 
greitai įsikišti, nes pavojus 
nuo vokiečių Sibire neva kas 
dien didinasi.

butelį ant mėnesio, o mote­
ris pusę butelio.

gradą, iš ten į Berliną, Zu-

sSuv. Valstijų valstybės de 
partmentas gavo žinią pei 
Stockholmą, jogei Lietuvoj t 
tapo įvesta baudžiava. Vals

tai yra keturias: vokiečių; nuo geg. 277.45 vai. — i
valandas. Per tą laiką, 
amerikonai nužengė suvirš 
2 myl. pirmyn ir paėmė 100 
vokiečių nelaisvėn. Francu­
zai, kurie veikė kartu, paė­
mė 150 nelaisvių. Birž 7 
atsibuvo antras mušis ties 
Chateau Thierry, šį kart 
amerikonų marininkai nu­
žengė 2J4 pirmyn, ant 
6 myl. fronto, paimdami 300 
vokiečių nelaisvėn. Mušis 
tęsėsi 5 vai. Amerikonų nuo­
stoliai buvo gana sunkus, 
bet vokiečių buvo dar dau­
giau sunkesni; sakoma kaip 
kur, lavonai gulėjo trįs gilio. 
Amerikonai kovojo kaip tig­
rai, jų oficieriai vos galėjo 
juos sulaikyti. Vokiečiai 
bandė kontr-ataką, bet ame­
rikonų kanuolės neleido pė­
stininkams nė prisiartinti 
prie jų apkasų. 10 d. birž. 
amerikonų marininkai vėl 
atakavo ties Chateau Thier­
ry ir nužengė dvi trečdalis 
myl. pirmyn. 11 d. birželio, 
amerikonai užėmė kitas po­
zicijas šiame pat rajūne ir 
paėmė 250 nelaisvių. Sąjun­
giečiai yra labai užganėdin­
ti amerikonų nuveikime ka­
rės lauke ir išreiškia jiems 
didžiausią pagarbą už tai.

Nuo birž. 3 iki 8, sąjun­
giečiai nustūmė vokiečius 
atgal keliose vietose, ypač 
ties Soissons ir Reims. Bet 
9 d. birželio, vokiečiai pr^-, 
dėjo naują ataką tarp Noy- 
on ir Montdidier, į vakarus 
Soissons ir į dvi dieni nu­
žengė 6 mylias pirmyn ant 
20 mylių fronto. Kovojimas kaip vaškas, nud 40 iki 50 
buvo neišpasakytai krūvi- mirčių kasdien atsibuna bolševikų pulkais Sibire, ti­
nas, nes sąjungiečiai kovojo tarp graikų kaipo pasekmė kiši greitos pagelboslfuo ja-

jie sako paėmę 75,000 nelais 
vių.

Šiomis dienomis, anglų or­
laiviai nuskandino 3 vokie.r 
čių submarinus; submarinai 
neįstengs numarinti Angli­
ją badu, nes nežiūrint jų, 
anglai parsigabeno 457,000 
tonų kumpių ir lašinių iš 
Amerikos ir daug visokių 
daiktų.
Graikai verste imami į 
turkų kariumenę.

New York. Mahometonai 
nelaisviai Salonikyje sako, 
kad Turkijos graikai dabar 
kenčia didžiausį smūgį ką 
juos patiko nuo ' puolimo 
Konstantinopolio, 1453 m. 
Nelaisviai pasakoja, kad 
nuo prasidėjimo karės, 200,- 
000 graikų tarp 15 ir 48 me­
tų amžiaus, buvo draftyti į 
turkų armiją. Tūkstančiai 
iš jų mirė iš priežasties blo­
go užlaikymo.

“Daugiau negu 500,000 
graikų buvo nugabenti iš 
Thrakijos į Mažąją Aziją. 
Pusė iš jų mirė iš kankinimų 
ir ligų,” sako kablegrama 
čionai gauta. “Daugelis bu­
vo išskersta-ir padėjimas iš­
likusiųjų yra tikrai baisus. 
Moterįs yra parduotos kaipo 
vergės, vyrai yra priversti 
tapti mahometais, ir 5 bili-/ 
jonų dol. vertės graikų są- 
vastis tapo konfiskuotos. 
Vyrai iš Aivali ir daugelio 
kitų miestų buvo matyti dir­
bant kaipo vergai, skarma­
luose, ir elgetaujanti dūo- 
nos. Miestas Smirna tirpsta

Princas Oskar bus finų . 
karaliumi

Kapenhagenas, birž. 7 d. 
— Linkimas prie monarchi­
jos nuolat auga Finliandijoj, 
anot pranešimo iš Stockhol- 
mo. Pranešimas sako, kad 
greičiausia, kad kaizerio 
penktas sūnūs, Princas Os­
karas, bus kandidatu į finų 
sostą, v

Von Der Goltz finų armijos 
vadas.

Maskva, geg. 30 — Vo­
kiečių generolas dabar turi 
viršiausią komandą finų ar­
mijos, taip pat kaip vokiečių 
spėkų Finliandijoj.

Gen. Mannerheim’o, ku­
ris rezignavo praeitą mėne­
sį, vadovavęs Baltą gvardi­
ją kampanijoj, kurios pa­
sekmė buvo sumušimas Rau 

f donos gvardijos, vietą užima s - »
vokiečių generolas Von Der, Paryžius, birž. 6 — p. Tči- 
Qoltz, f ' itčerin, rusų bolševikų užsie-

. • inio ministeris pasiuntė be-Gen. Mannerheim rezig- Z° 1 Trinlmm rnlnn'V’OTii Q

60 žuvo amunicijos 
ekspliozijoj.

Amsterdamas, birželio 7 
— Anot pranešimo iš Kije­
vo, 60 ypatų buvo užmušta 
ir keli šimtai sužeista laike 
gaisro, kuris sekė ekspliozi- 
ją dideliame Ukrainos amu­
nicijos sandėlyje Smerine- 
tze, į vakarus Laura upės.

richą irGenevą. Genevoje ^e^jaj turi jęas Sąvaitė dirb- 
ji prisidėjo prie. šeimynos jįenį pOnų dvaruose
buvusio. Graikijos kara­
liaus -Konstantino.

Buvusi rusų cariška šei­
myna per tūlą laiką buvo po 
priežiurą^Raudonos Gvardu 
jos, bet kadangi buvo bijo- 
tasi, kad jie nepadarytų ką 
blogo, nauja gvardija buvo 
sutverta iš lietuvių, kurie 
padarė nepaprastą ištikimy-

be jokio atlyginimo; baud 
žiavą įvedė vokiečių vyriau

Rusija apsiima atiduoti 
Juodųjų Jūrių 
laivyną.

navo už tai, kad, nors jis J 
sakė jis norėjo paliuosuoti 
Finliandiją nuo Raudonos 
gvardijos, jis nepritarė vo­
kiečių pienui viršininkauti 
Finliandijoj, kaip viršinin­
kauja Ukrainoj ir nenorėjo 
užimti Rusų teritorijų į ry­
tus Finliandijos rubežiaus, 
Murmansko rajone.

Rusai sumušė turkus 
dideliam mušyj.

Londonas, birž. 5 — Dide­
liame mūšyje, kuris atsibu­
vo Kars rajone, Už-Kauka- 
ze, rusai turėjo pergalę anot 
Exchange Telegrafo kores­
pondento pranešimo iš Mas­
kvos. Turkai ir vokiečiai 
dabar traukiasi išilgai Ar- 
daham kelio ir skerdžia gy­
ventojus, sako pranešimas.

Prašo Japonijos įsiveržti 
į Sibirą.

Harbin, Mandžhiri j o j e, 
birž. 5 — Sakoma, kad gen. 
Semenovas, kuris kovoja su

ponų. Taipgi dažinota, kad

vieliniu telegrafu pranešimą 
į ambasadorių Joffe, Berli- 
ne, anot žinios iš Maskvos, 
pranešant, kad bolševikų

Gal Japonija įsiverž į 
Sibirą.

Washington, birž. 7 — 
Gen. Semenųvui nekaip se­
kasi pastaruoju laiku ir jei 
jis bus nustumtas atgal į 
Mongoliją (Chinijos dalį), o 
jei bolševikų pulkai, kuriem 
sakoma pagelbsti apgink­
luoti teutonų nelaisviai, ban 
dys jį ten vytis, tai sakoma 
galimas daiktas, kad chinai 
ir japonai įsiverž į Sibirą. 
Chinija veiks del apginimo 

o Japonija

Ukrainos valstiečiai uždegė 
miškus.

valdžia apsiima atiduoti Ru- savo rubežių, 
sų Juodųjų Jūrių laivyną veiks kartu, pagal militarę 
Vokietijai su ta išlyga, kad 
karės laivai butų sugražinti 
Rusijai po taikos apskelbi­
mu ir kad Vokietija nevar­
totų tų laivų. Sąlygos taip­
gi reikalauja, kad vokiečių

sutartį neseniai padarytą 
tarp tų dviejų šalių. (Japo­
nija beje, oficialiai, užgina, 
kad ta sutartis jai davė kon­
trolę chiniečių kariumenės, 
finansų, gelžkelių, kasyklų

veržimasis tolyn į Rusiją ir tt. kaip tūli chiniečių laik-
• i • i ’vnSnioi 4'17'1 thpasibaigtų. Jraščiai tvirtino).

RaupIėaflKnfppo įstaigoje. 1 
Londonas, birž. 10 — PraJ 

nešimas iš Hagos į laikraštį! 
“Times” sako, buk neutrals 
ypata, kuri ten pribuvo iŠ 
Vokietijos pranešė, kad juo J 
dųjų rauplių epidemija siau-| 
čia tarp darbininkų Kruppo 
dirbtuvėse Essene, ir bent 4 
ar 5 žmonės miršta kasdien.

Londonas, birž. 10 — U- /Visi gyventojai yra versti- 
krainos valstiečiai miškuose 
Lubno ir Lucko sukilo ir už­
degė miškus, anot praneši­
mo iš Zuricho.

Jampul rajone 40,000 
valstiečių sakoma prisie­
kė ištikimybę prašalintai 
Rados valdžiai. Duzynoj, 
valstiečiai apiplėšė ginklų 
sandėlius ir Poltavoj, jie 
priešinasi vokiečių pirmyn- 
žengimui.

Pranešimas iš Petrogra-

nai čiepijami.
Liga ištiko, sako prane­

šimas, iš priežasties badmi- 
riavimo ir nesveikų sąlygų,. ?

Sąjungiečiai reikalaus Į j |« 
laisvos Lenkijos. 1

London, birž. 15 — “Laike 
Versailles- konferencijos,” 
sako oficialis pranešimas iš­
leistas šį vakarą, '‘premierai 
Did. Britanijos, Francijos I- 

1 talijos nutarė ant sekančių
do sakė, kad 400 darbininkų deklaracijų: 
apleido tą miestą del kaimo į 
rajonų, kad raginti valstie- neprigulmingos lenkų vals-

“Sutvėrimas suvienytos

čius siųsti duoną į Petrogra-

Vėl pardavinės svaigalus 
Ukrainoj.

Amsterdamas, birž. 7 — 
Anot -pranešimų iš Kijevo, 
spiritų (svaigalų) prekyba, 
kurią cariškas paliepimas pa 
naikino Rusijoj anksti šioje 
karėje, nežiūrint didelio 
nuostolio, iždui, vėl tapo at­
naujintas Ukrainoj. Bus 
padaryta į 9,000,000 bačkų 
kas met, nuo ko tikimasi 
gauti taksų ant 400 milijonų 
rublių..

Spiritas, sakoma, bus’iš­
parduotas ant kortelių siste­
mos, sulyg, kurios vyrai ne-

Buvusio —caro sesuo 
Šveicarijoj; lietuviai 
sergsti carą.

Bern (Šveicarijoj) birž. 9 
— Pribuvimas Šveicarijon 
DiSkunigaikštės Olgos, se­
sers, buvusio Rusijos caro 
Nikalojaus, lyg ir patvirti­
na tankius gandus, buk bu­
vęs caras, carienė įr kiti na­
riai Romanovų šeimynos 
apsistos čionai arba kur ki­
tur iš lauke Rusijos, kur 
jiems negręs ypatiškas pa­
vojus nuo tos šalies betvar-

mos, sulyg,kurios vyrai ne- Didkunigaikštė keliavo iš 
galės daugiau gauti kaip vidurinės Rusijos į Petro-

su laisvu priėjimu 
i! prie jūrių, yra viena iš sąly- 

Kitos žinios praneša, kad Į gų tvirtos ir teisingos
valstiečių sukilimas Ukrai-1 taikos ir teisybės viešpata- 
noj kasdien didėja. Valstie- vimo Europoje, 
čiai ir buvę-kareiviai ginasi 
prieš vokiečius su karabi-!užsiganėdinamu 
nais ir kulkasvaidžiais. Ne-1 
reguliariškai karės pulkai 
auga kaip grybai. Vokie­
čiai bando juos numalšinti 
degindami čielus kaimus, 
bet įstengia tik dar padidint 
žmonių neapykantą prieš 
juos. Vokiečiai turėjo pa­
siųsti dar du korpusų Ukrai 
non, taip, kad ten dabar ran-

“Sąjungiečiai patėmijo su 
i Amerikos 

valstybės sekretoriaus pnk 
nešimą, prie kurio ir jie pri­
sideda, išreiškiant didžiau­
sią užuojautą del tautiškų 
siekimų Čekų-Jugo-Slavų

prie laisvės.” • w

Vokiečiai sunaikino 100 M 
Soissons bažnyčių. • >

Paryžius, birž. 7 — Sois­
sons vyskupas, kuris dabar 
randasi Paryžiuje, šiandien 
apipasakojo Medį padarytą 
Soissons vyskupystėje laike 
paskutinio vokiečių ofensy- 

Kontra-revoliucijoniškas iu- vo. Jis sakė, kad 100 balu

Sako bolševikų dienos 
suskaitytos.

Stockholm, birž. 10 d. —
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Iš Amerikos
. i

Prašys mainierių dirbti 
į viršlaikį’.

WashhigtoiL Kuro admi­
nistracija pienuoja prašyti 
mainierių, kad dirbtų vieną 
valandą viršlaikio kasdien, 
kad išvengti nedatekliaus 
minkštųjų anglių, kuris grę- 
sia šiemet.

Franci j on.
5 (L birželio apie milijo­

nas vaikinų 21 m. amžiaus 
užsiregistravo Provost-mar- 
ša*-generolas Crowder vals­
tijų gubernatoriams liepė 
sumobilizuoti tarp birželio
24 ir 28, dar 200,000 pirmų na tolyn, 
registrant^.

vų. Netoli New Jerąey pa- 
jurės, amerikonų, transpor­
tas šaudė į vokiečių subma-

neišleidžiamas iš Suv. Vąls-' 
tijų Atlanto prieplaukų. Me­
džiojimas submarinų tebeei-

Nauji submarinų 
nuveikimai. i

Washington. Nuo birž. 4 
iki birž. 8, vokiečių subftia- 
rinai nuskandino dar 5 lai­
vus netoli Amerikos pajurės

Suv. Valstijų minų naikiu 
tojai laivai rado tūlą skaičių ■ 
minų netoli Atlanto pajurės. 
.minos buvo vokiečių padir-' 
bimo ir beabejo submarinai 
jas pasėjo čionai.

Liet. S. Valst. Tarnystėj

nyeių buvo vokiečių sulygin­
ta su žeme ir mažiausia 100 
kitų buvo apiplėšta ir iš da­
lies sunaikinta. Garsi Sois- 
sons katedra sunkiai nuken­
tėjo.

Vyskupas pridūrė, kad vo 
kiečiai nepažysta nė .tikybos 
nė teisių; jie nieko nežino 
tik karę ir išplėšimą. Jis 
sakė, kad jie išplėšė ir nune­
šė viską sistematiškai.

Jis taipgi sakė, kad mote­
ris, vaikai ir seni žmonės bu­
vo begėdiškai nužudyti vo­
kiečių aviatorių, kurie lėkė 
viršuje ir šovė iš savo kul­
kosvaidžių į ilgas eįles 
bėgelių ant kaimų kelių.

40 pėdų ilgio, 6 pėdų pločio 
ir varoma elektriką.

Aplink laivą yra begalinis 
aplinkinis retežis su spyg­
liais, kurie kerpa tnklus ir 
kitas kliūtis taip kaip žemi­
nės “tankos.” Laivas turi 
dvi torpedoms leisti skyles.

pa­

Buvęs karalius laiko 
špiegavimo biurą.

Paryžius. Anot franeuzų 
laikraščio “Le Matin,” buvęs 
Graikijos karalius Konstan­
tinas, jo žmona ir pasekėjai, 
dabar užlaiko didelį špiega­
vimo biurą Šveicarijoj. Bu­
vęs karalius, jo žmona ir 54 
ypatos, kurie dabar yra kaip 
jil dvariškiai, gyvena mies­
te Zuriche. Jie turi užtek­
tinai pinigų ir su tais pini­
gais varo visokias intrygas 
priešais sąjungiečius ir 
špiegavoja del teutonų. Jie 
net užlaiko kokią tai žinių 
agentūrą, kuri išsiuntinėja 
žinias, suprantama išmisly- 
tas, į visas puses. Buvęs ka­
ralius turi nusisamdęs dide-

Prezidentas vėl užtaria 
už Motfney.

Washington. Prezidentas 
Wilson parašė antrą laišką 
į Californijos gubernatorių 
Stephens, raginant šį, kad 
atleistų Thomas J. Mooney.

Prezidentas prašė miela- 
širdystės del Mooney’o jau 
kovo mėn., bet gubernato­
rius Stephens atsakė, kad 
negalėjo nieko veikti iki 
teismas nutartų kaslink ap­
eliacijos. Teismas atsisakė' 
suteikti apeliaciją.

Mooney buvo rastas kal-

— 1 norvegų, vieną anglų ir 9 žuvo traukinių sūšidauži- 
tris amerikonų. Įgulos visų iųe tunelyje.
Šių laivų išgelbėtos išskyrus 
kapitono ir 17 narių įgulos 
amerikonų garlaivio Pinar 
del Rio, kurie pradingo. Lyg 
šiol vokiečių submarinai, ku­
rių dabar sakoma, kad tik 
du veikia netoli Amerikos 
pajurės, nuskandino 15 lai-

Burlington, VL Du trauki­
niai susimušė tunelyje šia­
me mieste 5 d. birželio, sako­
ma del susimaišymo trū­
kiams išduotų paliepimų. 9 
vyrai, visi gelžkelių 'darbi­
ninkai huvn užmušti, kita- 
tiek sunkiai sužeisti.

Jonas G. Skliutas, Vilniaus 
gub., Trakų pav., Kanevos 
valse., BarČių kaimo. Gyve­
nęs Worcester, Mass, per 7 
metus paskui persikėlė į 
Cleveland, Ohio, ir iš ten į 
kariumėnę išėjęs. Siunčia 
labas dienas savo broliui 
Petrui ir visiems savo drau­
gams. Per 8 mėnesius bu­
vęs Camp Charlotte, galu­
tinai persikėlė į užjures. 

., v - .. . Pats esąs sveikas ir drūtas,
Viduriu miestė- jus karui, buvo užmiršta. siunčia savo draugams ge-

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Panemunis (Rokiškio ap-sų laikais buvo įkurta mo- 

skričio). Panemunis tai gro- kykla Žukausko bute; iški­
šęs vieta.

tu dalyvavime bombos eks-110 skubai plaukia vėsus Ne- Bet vėliau vėl buvo atidary- , riausius linkėjimus.
pliodavime, kuomet dešimts 
ypatų buvo užmušta laike 
San Francisco prisirengimo 
parodos, liepos 22, 1916 m.

munėlis. Ant jo kranto ta ir jau antras metas, kaip,^---------- - -------------- ---- —
dunkspjsenas pilkalnis, ant! čia mokytojauja p-lė R. Že- SHANGHAI, CHINIJOJ. 
kurio ošdami seni medžiai j leckaite. šiemet vaikučių

Ant jo kranto ta ir jau antras metas, kaip

Vokiečiai pagriebė 
Norvegų maisto laivą.

Washington. Vokiečių 
submarinas pagriebė norve­
gų garlaivį Eikundasund ir 
nusigabeno jį kaipo grobį į 
Swinemunde, anot praneši- 

• mo, kurį valstybės depart­
ments gavo. Lhivas turėjo
daleidimą ir užtikrinimą, lę armiją špiegų. 
jog nebus kliudytas nuo vo­
kiečių. Jis keliavo į Stock- 
holmą ir vežė silkių del Šve­
dijos maisto komisijos. 

-----o-----
Priešai užmušė ir sužeidė 
991 ligonbučių inamių.

Londonas, birž. 10 — A- 
not pranešimo šiandien pa­
daryto Anglijos valsčionių 
bute, vokiečiai septynis 
kartus bombardavo anglų li- 
gonbučius Francijoj nuo 
geg. 15 iki birž. 1. 991 ypatų 
užmušta ar sužeista, sekan­
čiai: Užmušta — oficierių, 
11, kitų rangų, 318; “mir­
siu” seserų, 5; moterų pagel- 
bininkių 6. Sužeista — ofi­
cierių, 18; kitų rangų, 534; 
“nursių” seserų, 11; mot. pa- 
gelbininkių, 7; civiliškių, 73.

40,000 vengrų basi.
Londonas. Anot skaitlinių 

paduotų Viennos laikrašty­
je “Zeit,” 40,000 Budapešto 
gyventojų vaikščioja basais, 
del stokos čeverykų.

400 žuvo ekspliozijoj.
Maskva. 400 ypatų žuvo 

laike amunicijos ekspliozijos 
netoli Jassy, Rumunijoj.

Porto-Rico žmonės įniršę 
prieš vokiečius.

.San Juan, P. R. — birž. 6 
— Įpykinti nuskandinimu jų 
laivo Carolina,žmonės miest. 
Ponce bombardavo namus 
vokiečių su akmenimis. Žmo 
nęs labai sujudinti netik 
prieš vokiečius, bet ir prieš 
tulus ispanus, kurie sakoma 
prijaučiu vokiečiams. * Salos 
prokuroras išleido paliepi­
mą žmonėms, kad ramiai už­
silaikytų ir nekliudytų * vo­
kiečių.

Submarinų užpuolimas 
kenkia cukraus dastatymui.

Washington, birž. 8 — 
Suvirs 24 milijonai svarų 
cukraus vežami iš Gubos, 
žuvo submarinų sgkandini- 
muose išilgai Atlanto paju­
rės, šią sąvaitę, anot maisto 
administratoriaus Hoover’io 
pranešimo.

Reikės toliau sumažinti 
cukraus vartojimą, kad da- 

♦

pildyti šią blėdį. Bus sun­
kus smūgis “minkštiems” 

1 

gėrymams, sakoma, t ------ o------
Ameriko karės nuostoliai

žingeidi epidemija 
Danijoj.

Kopenhagenas. Laikraš­
čiai praneša, kad žingeidi li­
ga, panaši į tą, kuri dabar' 
siaučia Ispanijoj, pasirodė 
Kopenhagene. Buvo atsiti­
kimų, kad sergantieji, ypač 
moterįs, krito gatvėse lyg ir 
priepuolį turėdami. Priežas­
tis to, sakoma, kad žmonės 
badmiriauja. Maisto darosi 
vis didesnis nedateklius ir 
žmonės silpnėja užtai, kad 
negauna gana pavalgyti.

Jūrines “tankos.”
Londonas. Iš Amsterda­

mo pranešama, kad ten da- 
žinota iš Viennos laikraščių, 
kad paskutiniame užpuolime 
ant austrų laivyno papėdės 
^□la, Adriatikos jurėje, ita­
lai vartoja jūrinę “tanką,”

Shanghai mieste randasi 
šneka senovės paslaptis, yra arti 75. Dūbar gave-j daug baltų žmonių apart 
Žiauri karo audra ir čia pa- nios metu kas penktadienis chiniečių. Chinijos miestų 
liko žymių pėdsakų. Bažny- vaikučiai mokykloje gieda, gatvės labai siauros, žmonės 
čia irVeikpUsė mistelio žu-1 Susirenka daug .žmonių ne jei turėtų su arkliais išva- 
vo liepsnoje, šiandieną te-įtik iš Paišlinio, bet ir iš ap- žinėti tavorus bei žmones, 
puošia miestelį muro moky-' linkinių kaimų. Tokis bu- tai miestai turėtų būti iš- 
kla, paskutiniais prieš karą das yra pagirtinas, gražus,naujo statomi, bet Chinijoj
metais sodiečių rupesniu pa­
statyta. Prieš karą čia buvo 
du mokytoju; lietuvis ir 
gudas. Gudas dar prieš ka­
rui čia užeisiant — pasiko­
rė. Lietuvis pabėgo Rusi­
jon. Taip mokykla kurį lai­
ką liovė darbus, tik ačiū Die 
vui, neilgam. Kaip visur ė- 
mė rodytis mokyklos, tai ir 
pas mus atidarė. Tik deja! 
Atėjo mokytojauti lenkė, 
kuri nemokėdama musų kal­
bos, nepažindama lietuvių 
budo, nepatenkino tėvų, 
nors išrodė “gyva panytė” 
kaip nuo Vislos krantų. Vai­
kučių vos 20 lankėsi. Metų

ir malonus.

Deltuva (Ukmergės aps-
kričio). Miestelyj gyvuoja ; 
mokykla, kurią lanko arti 701 - 
mokinių. Mokytojauja V. 
Paukštaitis ir J. Žilinskis. 
Mokyklą vaikučiai noromis 
lanko ir kiekvienas stengia­
si kiek išgalėdamas mokytis. 
Labai butų gerai, jeigu bu­
tų įsteigti vakariniai suau­
gusiems kursai, nes jauni­
mo norinčio šviestis yra 
daug. Žmonės čionai noroms 
skaito laikraščius ir mėgsta 
juos.

Washington, birž. 9 — 
Pirmutinis oficialis suskait- 
lavimas nuostolių lyg šiol 
atsitikusių Amerikos išleis­
tai užjurėn kariumenei, bu­
vo šiandien išleista ir skait-' visai neišbuvusi buvo kur 
liuoja 7,315. Mūšiuose žuvo- ’ ’ 
1,033, tame skaičiuje 291, 
kurie žuvo ant jūrės; mirė 
iš žaizdų, 310; mirė iš ligų, 
1,192; mirė iš nelaimių ar 
kitų priežasčių, 392; sužeis­
ta mūšyje, 4,046; pradingo 
laike mūšio, tame skaičiuje 
ir nelaisviai, 342. 

1 .
629 nauji laivai į 5 
mėnesius.

Washington. Skaitlinės 
Komercijos departmento pa 
rodo, kad per pirmus 5 mė­
nesius šių metų, šioj šalyje 
buvo sunumeruota išviso 
629 laivai, 687,055 tonų įtal­
pos.

• Prekybinis laivynas Suv. 
Valstijų dabar siekia maž­
daug 10 milijonų tonų įtal-

50,000 be prieglaudos 
Konstantinopoly  j e.

Amsterdam, birželio 7 —
50,000 ypatų yra be prie- P°s, neskaitant prekybos lai- 
glaudos iš priežasties gaiš-’ 
ro, atsibuvusio Stambule, 
mahometonų dalyje Kon­
stantinopolio. Didelė dalis 
miesto išdeginta apielinkėje 
garsios Sultano Šėlimo me­
četės, bet pati mečetė išliko, 
anot pranešimo iš Berlino.

vų, kuriuos kariumenė ir lai 
vynas kontroliuoja kaipo 
trasportus ir reikmenų lai­
vus.

Vien gegužio mėnesyje 
buvo pabudavota 44 laivai, 
263,571 tonų įtalpos.

Pirmutiniai advokatai 
Anglijoj, kuriuos valdžia pri 
pažino, gavo daleidimą vesti 
bylas nuo Karaliaus Edvar­
do 1,1291 mete.

700,000 amerikonų 
Francijoj.

Washington. Karės sek­
retorius Baker pranešė geg. 
10 d., kad jau suvirs 700,000
amerikonų kareivių randasirapijos)*: Paišlįnyje dar ru- (Iš “L. Aido.”)

kitur valdžios perkeltą. Da­
bar mokytojauja P. čiučelis, 
darbštus mokytojas ir geras 
lietuvis. Mokyklą lanko dau­
giau per 60 vaikučių. Ir di­
džioji dalis musų jaunimo 
nebesėdi rankas sudėję. Mo­
kytojui padedant mokinasi, 

, šviečiasi, kad geriau suti- 
'kus beauštantį rytojų. Ži- 
[noma, kad ir geriausiuose 
1 kviečiuose atsiranda kuka--
lių. Taip ir pas mus dar yra 
apsileidėlių, neregių, kuriem 
dar malonus tušti erzėji­
mai bei kortavimai su deg­
tine. Kleboną turime žmo­
gų lietuvį šios dienos patri- 
joto pažiūrų, kuris’kiekvie­
nu žingsniu ragina savo pa­
rapijoms šviestis per laik­
raščius, knygas ir tt. Tad 
klebono ir mokytojo trusu 
pas mus pareina daugybė į- 
vairių laikraščių, kuriuos 
žmonės nęromis ‘ skaito. 
Yra dar pas mus knygynas, 
iš kurio gaunama įvairių 
knygū psiskaityti. Mes tik 
pasidžiaugti tegalime turė­
dami taip energingus darbi­
ninkus, kure ir musų kultū­
rinį judėjimą gerokai pas-pfo klebonas; 
tumės pirmyn. :

Skirptiškė (Mariampolės 
apsk.). čia mokykla pradė­
jo gyvuoti metai prieš karą. 
Kadangi aplinkui retai kur 
yra mokyklų, tai musų mo­
kyklai turime vaikų pakari-, 
karnai. Karo laiku mokyk­
la pradėjo gyvuoti 1917 m.: 
Dabar čia mokytojauja P.-: 
Buragaš, baigęs Kauno mo-. 
kytojų kursus. Mokyklą' 
lanko 56 vaikai. Mokytojo: 
rupesniu prie mokyklos yra 
įsteigti vakariniai kursai su­
augusiems. Mokoma: lietu-: 
vių kalbos, aritmetikos ir 
dainavimo. Toliau bus pas-, 
kaitry apie sveikatą. Delei- 
stokos mokytoj trūksta ap. 
linkui dar keletos mokyklų.

Kar. Adomas Petrila, Kau 
no gub. ir pav., Surviliškiu 
valse., Kalnaberžių kaimo. 
Gyvenęs ir išėjęs į kariume- 
nę iš Amsterdam, N. Y. Bu­
vęs “Amerikos Lietuvio” a- 
gentas. Sveikina savo bro­
lius, Joną, Vladą, Juozapą ir 
Antaną, taipgi siunčia labas 

dienas visiem savo draugam 
ir daininkam,. siunčia labų ’ 
dienų Amsterdamo mergi­
nom ir linki visiem laimin- 
giausio gyvenimo, taipgi 
nepamiršimo savo Tėvynės 
Lietuvos.
rėš visas išdirbystes atliko 
svetimtaučiai,įkertėtų įs­
teigti panašų fondą, kaip ka 
re pasibaigs, kad įkurt ama­
tų mokyklas Liętuyoje.

Chini jos • ^j^oliucijų-re- 
voliūcijom galo nėra: ten 
visada randas tokių provin­
cijų kur vevoliucijonieriai 
yra įsisteigę savo valdžią. 
Tie maištai kyla, kad Chini- 
joj nėra gerų surinešimų, 
žinių, trūksta gelžkelių, ir 
tokie maištai vedami per ar­
mijos generolų rankas, ku­
rie nori tapt prezidentu. Iš 
atvykusių iš Rusijos žmonių 
girdėt, kad Rusijoj panaši 
revoliticija kaip ir Chinijoj: 
prie bolševikų gvardijos yra 
susidrganįzayusių daug plė­
šikų. Leninas esą insteigęs 
didelę cenzūrą ir neleidžia 
nei venam kalbėti ką bolše­
vikai daro.ų <^monės pradėjo 
neapkęst bolševikų. V*

Mums tankiai tenka susi­
eiti su Japonijos jūreiviais 
ir tankiai darome ^koficertus 
sykiu. Mes Japonijos jūrei­
vius užsikviečianie, kad atei­
tų pas mus ant “show,” nes 
mes turime krutomuosius 
paveikslus, taipgi kumščia- * 
vimus kas vakarą. O japo­
nai mums užsikviecia, kad 
mes nueitumėm pasižiūrėti 
jų imtynių. Imtynės pas juos 
yra primušinamos, taipgi jie 
tūri kartu praktikavimą. 
Padais apie pečiūs ir dratas 
dpie galvą ir mediniais kar­
dais kapojasi. Japonai ant 

yra atliekami svetimtaučių į kariškų laivų visad bėgioja, 
ir tokiu būdu prispaudžia 
tenykščius žmones ir jų tur­
tas plaukia laukan. Jaunie­
ji chiniečiai apie apšvietimą 
tenykščių žmonių jau pradė­
jo rupinties, kad įsteigti a- 
matų mokyklas^ jie suprato, 
kad kol jų pačių rasėj ne­
bus amatininkų, tol jų šalis 
negalės būti laiminga. Fili­
pinų chiniečių draugijos jau 
prisiuntė $10,000 ciel įsteigi-

visur išvažinėja žmonės — 
patįs chiniečiai, ir reikia pa­
stebėti, kad jie ir grei­
tai bėga. Tuos račiukus va­
dinama “džihrikša.” Ant 
gatvių Shanghai nėra jokios 
tvarkos: žmonės — chinie­
čiai eina bile puse ir apsi­
lenkia bile pusėj, ką baltveid 
žiai tarikiaUs įsteigia — kai­
rę ir dešinę.

Chiniečių pramonę varo 
balti žmonės: amerikonai, 
anglai, holandai, yra taipgi 
ir rusų žydų. Amerikonai 
svarbiausią rolę lošia — 
Standard aliejaus kompani­
ja plačiai išsiplėtojus; ten 
irgi randasi labai daug a- 
merikiečių misijonierių.

Baltieji žmonės Chinijoje 
nedirba — tiktai yra prižiū­
rėtojais chiniečių “coolies.” 
Tie “coolies” (tariama kū­
lys) atlieka visą darbą. Chi­
niečių “coolies’ yra labai 
darbštus; už mažą atlygini­
mą dirba ilgas valandas ir 
labai prastai gyvena. Jų 
maistas yra daugiausia ry­
žiai.

Vis blogiausia jiems yra, 
«ad jų tautai trūksta ama­
tininkų — bei technikos žmo 
nių. Visi technikos darbai

Paišlinis. (Vadžgirio pa-kelius miršta iš kiemo.

Trapis (Ukmergės aps-: 
kričio). Traupo miestelyje, 
iš rudens pradėjo žmohes: 
sirgti tifusu (šiltinėmis) 
tolyn liga ėjo vis platyn.: 
Iš miestelio liga penėjo į 
kaimus. Per dieną kelius-
žmones laidojo kapinėse, žie; 
mai atėjūš, o dabar baigian­
tis liga dar tebelaukė žm<>-< 
nes. Neseniai susirgo Trai-j čiai turi su:

; žniėneš ligojei dėl to tikslo.
neturi ko prisišaukti prie: * Pagal minėtą chiniečių 
Šv. Sakramentų. Dažnai* po;

niekad nematysi kad eitų 
kur iš lėto. Tarp Japonijos 
ir Amerikos jūreivių geres­
nių ryšių dar nebuvo kaip 
dabar. * Miestuose tankiai 
sueiname su Japonų jūrei­
viais ir jie mums gerai Vai- ‘ 
šina, nors jie pinigų neturi, 
bet ką jie daro, už juos Ja­
ponijos . valdžia užmoka. 
Chinijoj Amerikos jurei- 

prisiuntė $10,000 ciel įsteigi- viams irgi gerai. Nereikia 
mo tokių mokyklų. Šakom&>turėti pinigų ir galima viską 

pirkti parašant ant popie- 
Yds, kad aš tau kaitas tiek ir 
tiek Kada atema mokėji­
mo diena, tai jie prisiunčia 
tuos 'čekius ant laivė ir gau-

kad San Francisco chinie- 
aukavę $20,000

sumanymą beveik ir liętu-
• via! turėtų panašiai pasielg- na pinigus.
i ti, nes Lietuvoje pirm ka- Jūreivis.
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Apžvalga

VASAROS SAULĖ.

Dagilėlis.

te.
Woodrow. Wftsbn.

kaipo prezidento Wilsono 
paskirtos ištikimybės die­
nos. Reikėtų lietuviams štro 
piai rengtis, kad nepasirod­
žius blogiau už kitas tautas.

Musų skaitytojai privaly­
tų atkreipti domą į telpantį 
šiame numeryje pranešimų

Ir tau priegalvyje vargdienė matute 
Gailia ašarėle saves negraudins, 
Nedėldieriio ryta jaunoji sesutė 
Žaliųjų rūtelių tau jau neb’sodins.

Per ilgus metus geltonplaukė mergelė 
Bernužio iš karo pargrįstant vis lauks, 
Ji smerks savo sunkią likimo dalelę, 
Bet tu jau ilsiesi... tavęs neb’sulauks!

Ilsėsies tu vienas saldžiai už migdytas... 
Tik retkarčiais švelni, maloni daina 
Lakštutės ramins; ir vasaros rytas 
Aplaistys žolynus sidabro rasa.

(Po šia peticija pasirašo 
atstovai daugelio draugijų,

Prezidentas autorizuoja 
skelbti sekamus susi­

rašinėjimus.

Apie vokiečių šeiminin­
kavimą Lietuvoje keletą į- 
domių žinių paduoda “Nau­
jienų” ' korespondentas iš 
d-ro šliupo kalbos:

MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway,

So. Boston, Mass.

• Užteks tau, saulele, upę džiovinti, *
. Ir motinos žemės drėgmę naikinti, — 

Pažvelgk į įlūžusias bakūžes žemas, 
Ten žmonės neteko kūdikiams pieno, 
Apšildyk ten triobas ir gričias šaltas,
Ir skausmą sumažink tų vargšų bent vieno.

Committee on . Public Jnfor- 
matiOli. Lietuvių Skjrrius.

Veik. arm. 12-VII-17 m.
(Iš “L. Žodžio.”)

• ♦ *
Apie 90 nuošimčių .Norve 

gijos dentistų yra mokinęsi 
Amerikos dentistų kolegijo­
se.

Kaime susirinkę — merginos, vaikinai 
Daina sutartine tave apdainuos, 
Nusvirę ant kapo žalieji krūmynai 
Tau pašaką ilgesio amžiais niūniuos.

Iš slaptų dokumentų Ru­
sijos valdžios, kuriuos pas­
kelbė bolševikai, kaip paduo 
da “Tėvynė”, matyti kur 
link linksta Lietuvos liau­
dis ir kaip rišo Lietuvos a- 
teitį musų politinės parti­
jos. . ./ A ?<

Įdomų pažymėti, jogei 
Lietuvos social-demokratai 
ir demokratai pirmutiniai 
pradėjo tartis su vokiečiais 
dar prieš Rusijos revoliuci­
ją, jei patikėti bolševikų pra 
nešimams ir rusų slaptų 
agentų žodžiams. Tarta 
buvo inkurti Lietuvos vals­
tybę su karalium kataliku, 
prijungti autonomišką Lat­
viją ir užmegsti kariškus 
ryšius su Lenkija prieš Ru­
siją. Liaudis gi buvo prie­
šinga vokiečiams ir laukusi 
pargrižimo rusų, rengtasi 
dargi prie sukilimo prieš 
vokiečius.

Po Rusijos revoliucijos, 
nors iš pradžių visų lietuvių 
simpatijos linksta rusų pu­
sėn, dar-gi Šveicarijos ko­
mitetas pirmiau ved^s ta­
rybas su Vokietija siunčia 
Rusijai jausmingus pasvei­
kinimus. Vokiečiai/kad ne­
prastojus lietuvių prielan­
kumo siūlo Lietuvai nepri- 
gulmybę. Lietuviai vienok 
stato grieštus reikalavimus: 
prašalinti Izenburgą, vo­
kiečių vietininką, panaikin­
ti karės stovį ir pripažinti 
Lietuvą neprigulminga val­
stybe. Grasinama visuotinu 
sukilimu. Laukta pažadėji­
mų iš rusų pusės ir bevely­
ta geriau dėtis su rusais.

Visus šiuose pranešimus, 
nors juose matomai yra tie­
sos, reikėtų priimti atsar­
giai. Vien jau todėl, kad 
visos tos žinios vienpusiškai 
remia bolševikų poziciją ir 
todėl matomai rašytos ^ulyg 
jų dvasios ir kreipto^ palai­
kymui jų autoriteto. Kalti­
nama Kerenskio valdžią, 
kad ji neįgijtfs'lietuvių pa­
sitikėjimo, nurodoma nea­
bejotinas palinkimas rusų 
pusėn, jei rusą! suteiks, sa- 
vyvaldos garantijas/ Nuro­
doma sukiliriių grasinimai 
— beje bolševikarhs visur 
sapnuojasi sukilimai — jie 
sapnavo, kad ir kaizerio jun 
keriai sukils, bet visi tie 
pranašauti sukilimai neišsi­
pildė. Apart to, vėliau siū­
lomos bolševikų garantijos 
ir jų politika rusuose lietu­
vių, bent konservatyviškes- 
nes partijas nepatraukė, o 
jas labiau nuo Rusijos atstu 
mė.

“Kada vokiečiai pradėjo 
veržtis į Lietuvą, atsitiko vis 
ko. Čia ir religiškas fana­
tizmas prisidėjo, pasidarba­
vo šnipinėjimu ir išdavinė­
jimu įsibrovusiems vokie­
čiams. Pavyzdžiui, apie Ma­
ri ampolę sušaudyta apie 300 
musij brolių lietuvių. Tai 
ačiū pasidarbavimui musų 
davatkų. Didžiausi prieš 
vokiečius pasipriešinimai į- 
vyko apie Anykščius. Ten 
veik ‘viskas sugriauta ir iš­
naikinta...

’ Vokiečiai užėmę Lietuvą, 
uždėjo savo jungą. Ėmė ko­
lonizuoti vokiečių šeimyno­
mis Lietuvos žemę. ’ Kauno 
gubernijoj greitai apgyven­
dino 600,000 vokiečių kolo­
nistų; Vilniaus gub, 400,- 
000; Gardino g. — 200,000, 
ir tt. Lietuvius išklaistė, 
kaip Grigo bites, po visus 
kraštus. Vokiečiai atėmė iš 
žmonių galvijus, avis, kar­
vutes ir viską paleido subapie 4 liepos apvaikščiojimą 
dūmais, sudegino sunaikino. 
Kaimiečiai buvo priversti 
pristatyt vokiečiams tam 
tikrą skaičių kiaušinių, ne­
žiūrint iš kur juos imtum,

sviesto ir panašiai. Visi ši­
tie produktai buvo dąl už­
laikymo armijos. Kada ar­
mija nesuvartodavo visų pro 
dūktų, tai atgal parduodavo 
žmonėms už dvigubą, trigu­
bą, keturgubą ir penkiagubą 
kainą.”

Ištikimybes Dienos Prašymas ir
- Prezidento Atsakymas

Suvienytų Valstijų Prezidęn 
tui:

Ketvirtoje Liepos dieno­
je, 1776 metais, šios respub­
likos uždėtojai pradėjo ju­
dėjimą žmonių laisvei ir tau 
tų teisei savęs valdytis, šim­
tą keturiosdešimtys du metu 
vėliau atrandame pasaulio 
demokratiją, kuriai ši tauta 
pionierė buvo, reakcijos ir 
autokratijos galybe smar­
kiai užpulta.

Mes reprezentuojame tas 
tautas ir žmones, kurių su- 
nai ir dukterys į šią žemę 
atvažiavo vėliau, kaip šitos 
Respublikos uždėtojai, bet 
tų pačių idealų traukiami. 
Tautos, rasės ir žmonės, ku­
riuos mes reprezentuojame, 
ar šiokiu ar tokiu budu daly- 
vumą kovoje ima. • Vieni, 
laimingai politiniu esimu 
džiaugdamies, viešai ar gink 
lu prieš pažangos priešus 
kovoja. Kiti, nelaimingai 
prislėgti, vientik pasyviai 
priešintis tegali. Treti gvol- 
tu buvo paimti visų priešo 
armijosna. Galop, keletas 
dar nuošaliai lieka, sunkiai 
spaudžiami, geležuoto kum­
ščio grąsinami, baidydamies 
but intrauktais ir nuo kitų 
atitrauktais, kuomet galuti­
no nuosprendžio valanda at­
eis. Bet visi, per dideliau- 
sias kančias, ar aklai ar at­
viromis akimis tam pačiam 
tikslui kovoja, už žmonių 
teises savęs valdytis, kaip 
kam tinkamu atrodo, už tei­
siu gą ir pastovią taiką.

Augštesnieji rasių inte­
resai, kurias mes užpakaly 
palikome, pasirodo tolygiais 
augštėsniems Suvienytų Vai 
stijų interesams šiame daug 
reiškiančiame laike. Mes 
skaitome save ne tik kaipo 
Amerikos bendrijos, vienos 
ir nepadalinamos, nariais, 
bet pasaulio bendrijos, ly­
giai nepadalinamo. Susivie­
niję demokratinių pasaulio 
valstijų principo, kuris da­
bar del savo būtybės Euro­
pos karės laukuose kovoja, 
mes pasiryžome 4 liepos die­
ną, 1918, parodyti specialiu 
apvaikščiojimu savo ištiki­
mybę šiai šaliai ir tikslams, 
del kurių kariaujame ir mes 
su pagarba prašome Jūsų į 
šį faktą Jųsų draugų pilie­
čių domos atkreipti, kad jie 
galėtų susidėti su mumis 
pažymint netik tautos lais­
vės, bet ir pasaulio laisvės 
metines sukaktuvės.

sąjungų ir 11., sekančių tau­
tų: Armėnų, Asyriečių, Bri­
gų, Čekoslavų, Danų, Finų, 
Grekų, Holandų, Italų, Ja­
ponų, Kinų, Lenkų, Lietuvių,t 
Norvegų, Pietinių Slavų, 
Portugalų, Francuzų, Pran­
cūzų Kanadiečių, Šveicarų, 
Vengrų ir Vokiečių. Del 
stokos vietos mes vardus pa- 
sirašusių nededame. “A.L.” 
Red.).

Prezidento atsakymas 
seka:

Musų svetimo gimimo pilie­
čiams:

Su didele užuojauta per­
skaičiau peticiją, man adre­
suotą jus reprezentuojančių 
įstaigų, del jūsų sumanymo 
Nepriklausomybės Dieną ap 
vaikščioti. Ir aš noriu jums 
ats'akyman apreikšti mano 
nuoširdų pripažinimą jūsų 
ištikimybę ir gerą valią iš­
reiškiant. Niekas šioj karėj 
nebuvo taip maloniu, kaip 
musų ’ svetur .gimusių pilie­
čių, sūnų ir dukterų kitur 
gimusių pakilmas didžiau­
siame musų tautos priepuo­
lyje. Jus parodėte, kur jus 
stovite, ne vien tik jūsų daž­
nais ištikimybės išpažini­
mais ieškiniams, del kurių 
mes kovojame, bet per jūsų 
veržiantysį atbalsį pašauki­
mams patnotinėn tarnybon, 
inimant viršiausią tarnybą 
paaukojant kyvastį kovoj už 
teisybę, laisvę ir demokrati­
ją. Prieš tokį pasiaukoji­
mą, kokį jus parodėte, viso­
kie rasių skirtumai nyksta, 
ir mes jaučiamės piliečiais 
liuosų dvasių Respublikoje.

Taigi aš laikau už malo­
numą, su nuoširdžiais užgi- 
rimais, atkreipti domos visų 
mano draugų tėvynainių į 
jūsų peticiją, ir aš prašau, 
kad jie susivienytų su jumis 
padaryti šių metų Nepri­
klausomybės Dieną, kuomet 
visi principai, kuriems pri­
siekėme, yra išbandomi, pa­
daryti vieną iš žymiausių 
musų tautos istorijoje,.

j. Kaip 4 liepos d., 1776 m., 
buvo demokratijos aušra 
šiai tautai, lai mes 4 d. lie­
pos, 1918 m., apvaikščiosime 
naujos ir didesnės demokra­
tijos dvasios gimimą, kurios 
intekme, mes vilimėš ir ti­
kime, ką po NeprigUlmybės 
Deklaracija pasirašusieji a- 
pie save ir savo tėvynainius 
svajojo, kad visai žmonijai 
išsipildytų. N '

Aš prašau Comniittee.on 
Public Information padėti 
jums visokiuose prirerigi- 
muose, kokius tik šiam ap-

ttEtiŠALArS.
Prezidento proklamacija, 

Ištikimybės Dieną, 4 liepoj 
dienai nuskirianti, jau buvo 
paskelbta. . Belieka dabar 
sparčiai ir rūpestingai prie 
Ištikimybės Dienos iškilmių 
prisiruošti.

Savu laiku kiekvienai di­
desnei lietuvių kolonijai bu­
vo išsiųsti laiškai, Ištikimy­
bės Dienos prasmę aiškinan­
tieji, taipgi nurodymai, kaip 
prie tos dienos prisiruošus. 
Taipgi buvo išsiuntinėta 
laiškai, kurie buvo skirti 
draugijoms, kliubams, orga­
nizacijų kuopoms, užpra­
šant prie Ištikimybes Dienos 
iškilmių prisidėti. Tolimes­
nieji tai dienai ruošimosi nu­
rodymai suteikami viešai, 
per laikraščius.

Ištikimybės Diena bus 
par o davimai, iškilmėmis pa­
žymėta visose Suvienytose 
Valstijose. Kreipiama do­
mos, kad kitataučiai tą die­
ną gerai pasirodytų. Kiek­
viename didesniame mies­
te to miesto šeimynin- 
kas - majoras nuskirs spe- 
eialę komisiją, kuri rū­
pinsis parodos maršavimu 
ar kitokiomis z parankiomis 
iškilmėmis, Kittfose mies­
tuose majoro komisijos vie­
tas gali pasitaikyti pava­
duos State Council of Na­
tional Defense skyriai. To­
sios majorų komisijos ar 
National Defense Counsiliai 
rūpinsis kitataučių komįsijo 
mis prisiruošime pagelbėti 
ir visų tautų iškilmes sude­
rinti, subendrinti.

Kur tik lietuviai n susior­
ganizavo IštikirUybės Del­
nai, sudarė komitetus, lai 
komitetai. išskiria riš savo 
tarpo narius, kbriė miesto 
majoro ofise sužinotų ąpie’ 
jo skirtą ^komisiją ir toliau 
lietuviai su jos pagelba dar­
buotųsi. Taigi dabar kiek­
vienos kolonijos lietuviams 
prieš akis,stovi reikalas ar 
su Majoro Komisija ar su 
Council of National Defense 
susinešti.

• Visu gi laiku reikia strio- 
piai ruoštis, kad lietuviai tą’ 
dieną gražiai pasirodytų, 
kad pasirodymas lietuvio 
vardo garbės vertas butų. 
Tai pirma toki pilna ir graži 
proga lietuviams pasirodyti 
užsirekomenduoti. Nuo už- 
sirekomendavimo prigulės 
kokiomis akimis ir kaip į 
lietuvius bus šios šalies žiu- 
roma. Tad ruoškimės.

Jeigu reikalinga kokių 
nors informacijų, kreiptis 
reikia prie Committee on 
Public Information, Lietu­
vių Skyrius.

To skyriaus adresas toks:
Committee on Public In­

formation, Lithuanian Divi­
sion, 16 Jackšon Place, 
Washington, D. C.

Į ten pat reikia nusiųsti 
lietuvių komitetų pirminin­
kų ir derektorių vardus su 
antrašais. Prie iškilmių už­
prašyti ^tįsas lietuvių drau­
gijas ir kuopas. Draugijų 
ar kuopų pirmininkų ir se­
kretorių adresus viršuj nu­
rodytu antrašu nusiųsti, pa­
žymint, kurios draugijos ir 
kiiopos prie to rengimo pri­
sidėjo ir dalyvavo, o kurios 
nęr .

Sii pagarbu,

Vasarinis Kursas
Muzikos mylėtojų pato­

gumai įsikūrė Lietuvių MuT 
zikos Konservatorijoje va­
sarinis kursas, Kursas atos­
togų. Kursas tęsis 20 dienų, 
—prasidės 8 d. liepos ir baig 
sis 2S d. liepos.

Šio kurso tikslu yra tai 
išdestimas teoretinės muzi­
kės dailės prieinamu budh 
net ir tiems, kurie mažai mu 
zikoje prasisiekę ir kad da­
vus tvirtą pamatą' savaran­
kiam tolimesniam asmens 
besyvystymui, ‘ kad muzikos 
linkmėj galėtų lengviau veik 
ti.

1. . Prirengimas choro ir 
orchestrų vadovų. ‘

2. Supažindinimas su į- 
vairiais klasiškais instru­
mentais.

3. Supažindinimas su bal­
su dynarnika.

4. Paaiškinimai apie ins­
trumentų diapazonus.

5. Išaiškinimas žmogaus 
balsų diapazonų.

6. Teorija: atokumai gry­
ni, sumažinti ir padidinti.

7. Atokumų arba inter- 
vallų išplėtojimas: konso- 
nansai ir dissonansai.

8. Modulacija balsu iš to­
no į toną.

9. Dirigavimas.
Teorija bus užsiimama su 

kiekvienu asmenim atskirai,, 
tris kartus sąvaitėje.

Kiekvienas gali pasirinkt 
sau specialį dalyką: dainavi­
mą, pianą, klarnettą, kor- 
nettą ir tt. — bus lavinamas 
atskirai du kartu sąvaitėje.

Kitos lekcijos bus išdėsto­
mos bendrai. ? .

28 dieną liepos — kvoti­
mų diena. Išlaikę kvotimus 
gaus tam tikrus - L. M. Kon­
servatorijos paliudijimus.

S. Puzinas.

ant brolio kapo

Nutilo patrankų garsieji bildesiai, 
Atšipo kovoje aštriejai ginklai, 
Iš apkasų liko— arimai griuvėsiai... 
Rutilo audra. Džiūsta kraujo klanai.

' *r \
Ant tavo kapelio aš stoviu nuliūdęs 
Po juoda velėna, sunau Lietuvos, 
Guli tu,' krašte svetimame užsnūdęs, 
Toli nuo gimtinės, šeimynos savos.

Užteks tau, saulele kaitinti žemę, 
Ir deginti dirvas, pievužes, girias, — \ 
Pdžvelgk tu, kaip žmonės vargsta aptemę, 
Kaip jųjų krūtinėj išdžiūva viskas.
Kaip alksta jų dvasios maisto geresnio, 
Kaip trokšta jų protas mokslo didesnio.

toliaus galės lavinties ir vė­
liaus kvotimus laikyti.

Nesivėlinkit,' bukit laiku 
visi, kuriems rupi dailė, ku­
riems muzika guli prie šir­
dies.

Adresas:

N. B. Už visus kurso auk­
ščiau pažymėtus dalykus 
mokestis 25 dol. Užmokėt 
reikia iškalno.

P. S. Maloniai prašyčiau 
kitų laikraščių paminėti.

Pirmutinis vardas ant 
Suv. Valstijų karės apdrau- 
dos (insurance) knygų yra 
Clayton A. Aab, o paskuti­
nis yra Joseph Žyny. Var­
dai, suprantama, yra sutai­
syti alfabetiškai.

Retai atsitaiko, kad kali­
nis kada nutunka. Bet tū­
las Harry McDonald du mb- 
tai atgal įstojo į Columbuš, 
O. kalėjimą sverdamas 200 
svarų, kuomet buvo paleis­
tas aną dieną, jis svėrė net 
340 svarų. j

Nuo uždraudimo pardavi­
nėjimo svaigalų New Hamp 
shire valstijoj, Merrimac 
pavieto kalėjimas jau beveik 
neteko kalinių, kur būdavo 
gaudavo apie tuziną kalinių 
ant sąvaitės, dabar beveik 
visai neturi ir perdetiniai 
kalėjimo turės pirmu kartu 
samdyti darbininkus del iš­
dirbinio kalėjimo ūkės.

Užteks tau/saulele, kaitinti žemę, 
Ir deginti dirvą, pievužę, girias, — 
Tu eik pas vargdienius, jie alksta aptemę, 
Tad. gal kaip užšviesi, jie laimę atras. 
Tu šildyk jų širdį, lavink jų protą, 
Gal, tau pasirodžius, jie verkti nustotų L

Rusijoj dabar labai leng-Visi spaustuvių darbinin­
kai tarpe Rusų nelaisvių va gauti persiskyrimą; nuo 
‘Vokietijoj nėra leidžiami na revoliucijos prasidėjimo 38,- 
mon; jie yra labai užimti 000 “divorsų” buvo suteikta 
spausdinimu propagandos Petrograde.
knygų ir tt. rusų kalboje’
del populiarizavimo kaize­
rio ir visko kas .vokiška 
yra.

Ant pietinės Califomijos 
pa jūrės randasi žuvis vadi­
nama “electric ray,” kuri 
turį mažą elektrikos bateri­
ją ant abiejų šonų galvos. 
Elektriką, kurią ši žuvis iš­
duoda sakoma yra lyginai to 

' ki kaip ir dirbtina elektriką.



TU Tip

to, kaip 
Suprati- 

nuo savo 
auklėja

nę laisvę savo ukėsui ant po­
litiškos dirvos, kaip šita ša­
lis. Čia kiekvienas žmogus 
vargšas arba turčius turi 
vieną balsą, kuris reiškia 
taip arba netaip, ir tas tai 
balsas turi visą galybę vi­
suose gyvenimo reikaluose.

Koks tai skirtumas tarpe 
šalies tokioj kurioje ant 
klausimo galima atsakyti 
taip arba netaip ir tos ša­
lies kur kitas žmogus pasa­
ko taip ir jo žodis negali bū­
ti permainytas, bet turi but 
išpildytas. Yra neapsakomai 
didelis skirtumas pačiam 
spręst savo gyvenimą ir kur 
kitas prisako kaip turi gy­
venti. Taip šioje šalyje mes 
ant kiekvieno žinksnio, ant 
kiekvieno reikalo musų gy­
venimo tiesų, galime pasa­
kyti taip arba netaip šios 
šalies politikoje, jeigu mes 
kaipo ukėsai politikoje daly* 
vausim£.

Bet dar nėra nė vienos n ; \
šalies ' pasaulėje, kurios u- 
kėsai nesnaustų ir nebūtų 
apsikasę savo ypatiškais 
trumpais jų gyvenimo rei­
kalais.

Kiekvienoj šalyj miegalių 
netrūksta, o visuomeniški 
reikalai pavesti tik neku- 
riem žmonėm irgi apsikasu- 
siem savo ypatiškais norais. 
Iš tos priežasties nė vienoje 
šalyje žmogui nėra pilnds 
gyvenimo laisvės del to, kad 
ukėsai yra neprabudę savo 
šalies visuomeniškame dar­
be.

Karas kaipo bausmė atė­
jus ant šios pasaulės, ant 
mus kaipo miegančių ukėsų, 
tegul mus pabudina. Tur­
tai, kuriuos sukrovėme į 
gražius miestus į paranku- 
mą žmogaus gyvenimo po 
musų akių trupą, kad pakelt 
mus prie ukėsystės, prie ša­
lies visuomeniško apsižiurė- 
jinio.

Geresnis gyvenimas kas­
dien nykstantis iš musų tar­
po budina mus prie apmąs­
tymo; musų broliai, mUsų 
draugai ir pažystami, kurie 
neša savo gyvastis aukauti 
už laisvę ' žūsta, jų kraujas 
turi sužadinti mus. Kuo 
greičiau mes pabusime, tuo 
greičiau užsibaigs tos kan­
kynės. Vienok pabudinti 
visus žmones iš letargo yra' 
labai sunkus darbas, šią 
sąvaitę aš sutikau žmogų, 
kurio brolis žuvo ant karės 
lauko, o jam paliko penki 
tūkstančiai dolerių apdrau- 
dos. Šitie dolęriai tą žmo­
gų nepadarys jautriu ukėsu, 
apgailestaujančiu nė savo 
artymo giminės, nė jis pra­

matyti pilnas užsiganėdini- 
mas to atsitikimo ir taip 
daugelį mus nelygiai nelai­
mė pasiekė nors butų visos 
šalies nelaimė. Čia butų ge­
rai, kad visi broliai karei­
viai pamislytų sau ir savo 
apdraudą užrašytų nevien 
ant savo artymų, kurie ga­
li su tais pinigais visai savo 
gyvenymą pagadyti, bet 
vertėtų dalį savo pinigų ap-

gos, kuri jo ateinančios gen­
ties protą lavintų. Dalį sa­
vo apdraudos verta užrašyti 
ant Vilniaus lietuvių univer- 
sitetės, kuri tikrai po karės 
turės ten užgimti ir geriau­
siai tave, mielas karžygį per 
amžius, tokia įstaiga at­
mins. Bet jeigu tavo arty- 
mas giminė paleis' ant pi­
gaus pralėbavimo, tai tu jau 
užkirsi kelią nuo prabudimo 
ir tau garbės už tai nebus.

Suvienytų Valstijų vald­
žia su pagelba gerų savo u- 
kėsų, pasišventusių labui 
šios šalies, kaip tik dabar 
nori sužadinti visus šios ša­
lies' gyventojus, kad pabustų 
mastyti apie savo šalies rei­
kalus, tam jie pataria ir pra 
šo tverti apielinkės draugi­
jas, kuriose šalies klausy­
mai butų rišti. Mums, mie­
li broliai, ypatingai mums, 
kurie čionai po medžiu su­
einame ir pasikalbame apie 
visokius daiktus, prie tokių 
draugijų būtinai reikia pri­
sidėti ir visoki šalies klausy­
mai svarstyti. Valdžia mu­
sų yra širdis tautos, jos ant- 
balsiai turi pasiekti kiekvie­
ną iš mus, tie spinduliai turį 
atsimušti į mus.

Demokratijos priešas yra 
kaizeris, jis yra ir musų 
priešas, męs turime svarsty­
ti , mislyti, dirbti ir vargti, 
kad jo galybės ragus nulauž 
ti. Gelbėdami šiai musų ša­
liai, kurią skyrė mums toki 
dalis, dirbkime iš širdies. 
Čia dabar mes užtverti u- 
kęsai ir neukėsai, visi turi­
me veikti su pastangomis, 
nes čia yra širdis politiškos 
liuosybės ir čia dirbdami iš­
moksime, kaip savo tėvynę 
Lietuvą tvarkyti, pastosime 
ukėsais, sumanančiais pa­
žinti savo šalies reikalus. 
Karas dar nenoksta, dar tik 
auga, pirma mus stovi daug 
.vargo, daug pastangų, turi­
me rengtis jas sutikti, ‘tai 
galime geriausia padaryti iš 
vien eidami mes visi ir kar­
tu su savo šalies valdžia. 
Kviečiu jus visus nesiskirsty 
ti, bet ateiti kas sąvaitė po- 
medžiu ir atsivesti daugiau 
geni ukėsų, nes daug svar­

eles daugiau mastyti apie ša- bių reikalų priešais mus lau-

DARBININKŲ ŽINIOS
Kožnas darbininkas, ku-^ 

ris jieškos darbo New Jer­
sey po 1 d. liepos, turės pa­
rodyti kortelę nuo valstijos, 
federailo arba miesto darbo 
sujieškojimo biuro, ant ku­
rios bus pažymėta, ktir jis 
paskiausia dirbo ir kodėl jis 
apleido tą darbą. Tikslas 
viso to yra užbaigti prakti­
ką tūlų “plaukiančiųjų” 
darbininkų, kurie dirba ke­
letą dienų vienoj dirbtuvėje 
paskui kraustosi kiton.* * ♦

Anglijoj, netoli Matlock, 
buvo paluiosuota nuo ka- 
riumenės žmogus vardu 
Beardsley, 25 m. amžiaus, 
kuris yra vienatinis savi­
ninkas, nianadžeris ir dar­
bininkas anglių kasyklos. 
Jis kas sąvaitė iškasai, nuo 
20 iki 25 tonus anglių. Pra­
eitą mėtą jis iškasė 1,000 
tonu. Jis dirba nuo 10 iki 
12 vai. ant dienos.* * *• < z

Penki iš kongresmamj 
priklausančių prie darbo u- 
nijų yra spaustuvių darbi­
ninkai arba kaip juos lietu­
viai vadina “zeceriai;” jie 
yra Sherwood iš Ohio; Fąrr 
iš Pennsylvanijos; Johnson 
iš Washingtono; Keeting'iš 
Colorado ir . Charles B. 
Smith iš New York City.

LIETUVIAI AMERIKOJ
vimo, juk šis momentas to 
reikalauja.

Antras iš kalbėtojų kal­
bėjo angliškai, Mr. Brown. 
Štai kaip jis atsiliepė: uVie­
natinis prašymas mano šį 
vakar, tai yra tų, kurie čio­
nai gimę ir kalbą supranta, 
kad mums išaiškintų kas per 
vieni lietuviai yra, juk mes 
nežinom ar ištikrųjų lietu­
viai. yra lojališki šiai šaliai. 
Pavyzdin, Rusija, turi aplei­
dus mus ir talkininkus, mes 
manom, kad Rusija tai reiš­
kia visus, mes nežinom, kad 
Lietuva yra daužoma tarp 
Rusijos ir Vokietijos. Už 
tai aš prašau, kad mums, ig- 
norantams tą išaiškintumėt, 
kad lietuviai yra lojališki ir 
kovoja su priešu, kaip kad 
jie ištikrųjų daro. Kviečiu 
į milžiną 4 d. liepos parodą, 
iškilmingiausiai prisidėti, 
pasirodyti su įvairiais para-

kąstų, tai mes ir nesikrapš- 
tytumėm nenorėdami, kad 
'jie mus užslėgtų, prispaud­
žia ir mus nesnausti, ai e 
smarkiai darbuotis.”

Išrinkta komisija del rė­
dymo karų ir programo, 
reiškia lietuvių skiriui tapo 
nuskirta vieta reguliariškus 
susirinkimus daryti. .Taip­
gi nemažai pasirašė po pro­
testu prieš kaizerį.

P. Aukštikalnis, i

GERBIAMIEJI: —
Keturi ilgi ir baisus me­

tai karo dar neįstengė su­
judinti musų šalį, mes kaipo 
ukėsai dar snaudžiame, dar 
miegame, daugeliui dar ru­
pi ypatiška gerovė, dauge- 
liui’dar rupi jo siaura parti­
ja, daugelis sunaudoja savo 
jiegas vien tik tokiem daik- 
tam^kurie ypališkai veikia, 
bet ne visuomeniškai.

Priešas vienok stiprus, 
nesviruoja, jis turi galybę 
pavergti kiekvieną tautą 
ant šios pasaulės, kuri svy­
ruos ir kuri snuduriuos, ku­
ri neveiks vienybėje ir dalys 
savo pajiegas į dalis.

Visi darbai gyvenimo pa­
eina nuo žmogaus nuomo­
nės, paeina nuo 
žmogus supranta.

. mą žmogus gauna 
auklėtojų, žmogų
jo tėvai, jo aplinkybės, jis 
tuom savo protą stiprina, ką 
jis mąsto, girdi, ką jis skai­
to, apie ką daugiausia mąs­
to.

Musų aplinkybės iki šio- 
liai nebuvo tokias, kad pada­
ryti mus labai jausmingais 
ukėsais, musų tėvynė Lietu­
va buvo rankose svetimų 
žmonių, mums nebuvo da- 
leista viešai apie jos reika­
lus rūpintis. Atkeliavus 
čionai į šią šalį, męs taipgi 
nebuvome tokiose aplinky­
bėse, kad čionaitinė politika 
be mus nebūtų galėjus apsi­
eiti Todėl visos musų ap­
linkybės parodo, kad mes nė 
sam pirmos klesos ukėsais.

• Mes vienok girdime, kad 
liuosybė žmogaus gyvenime 
yra naudinga, yra miela; 
mes suprantame, kad už 
liuosybę kiekvienas gyvas 
daiktas kovoja ant šios 
pasaulės. Liuosybė mie­
la kiekvienam žmogui; ji 
kainuoja labai daug kraujo, 

. labai daug gyvasčių, daug 
truso ir pasišventimo. Liuo­
sybę žmonės įvairiai sup­
ranta* taip įvairiai kaip jie 
išauklėti. Daugelis yra žmo­
nių, kurie tankiai turi būti 
uždaryti į kalėjimą, jis sup­
ranta liuosybę tik siauru sa­
vo keliu, jis sau masto, kad 
liuosybė tai yra ta, kada jis 
gali ką-nors blogo padaryti 
ir jam niekas jo darbų ne­
kliudo.
r- Bet ištiesu tikra liuosybė 
yra tik liuosybė politiška, 
už kurią šiandien žmonija 
kovoja. Poltiška žmogaus 
liuosybė gal' būti tik šalyje 
politiškai liuoboje. Suvie­
nytų Valstijų šalyje, čionai- 
tinės musų Tėvynės vidury­
je, politiška liuosybė pilnai 
gyvuoja. Nėra kitos šalies 
pasaulyje, kuri duotų gėrės- lies gerovę, nes ant jo veido Ida

Dvi miesto mėsinyčios 
tapo atidarytos Paryžiuje 
kur mėsa bus parduota be 
kaulo ir kainos nustatyta 
kas sąvaitė.

£4 A

Daugiau negu milijonas 
moterų pastarais keliais me­
tais stojb į naujus ir pavo­
jingus užsiėmimus.

• * , * *

Nuo 1911 m. moterų 
klerkų skaičius Anglijoj pa­
didėjo nuo 52,000 iki 894,- 
000. * * *1 1 :

Teplioriai Liricoln, III. ga­
vo mokesties padidinimą $1 
ant dienos.

* * *
Bartenderiai Miles City, 

Mont., gauna $5 už 8 vai. 
darbo dieną.

Anglijos amatų unijų kon 
gresas reguliariškus susirin­
kimus laikė nuo 1871 meto. 

♦ • •
Nuo 1 d. sausio 1919 m., 

Toronto, Kanadoj, mūrinin­
kai gaus 71 c. ant valandos.

Kanados darbo unijos į- 
gijo 44,223 narių pereitų 
metą.

Ugnegesių tarptautiška 
unija turi 55 lokalų. 

• * * 
’ kMašiništai Hamilton, O- 

hio, išsikovojo 
dieną.. 

* *
11 milijonų

merginų dirba Suv. Valstijų 
industrijose.

8 vai. darbo

*

moterų ' ir

Durham, N. C., tabako

GARDNER, MASS.
TMD. 30 kuopų ir 75 

piknikas.
3 d. birželio Holmes par­

ke įvyko TMD. 30 kp. iš 
Gardnerio ir TMD. 75 kp. 
iš Fitchburgo piknikas. Pik­
nikas labai nusisekė, mat 
publikos privažiavo apie 500 
asmenų, iš abiejų miestų, 
kaip iŠ Gardnerio taip ir iš 
Fitchburgo. Abioms kuo­
poms likos gero pelno. 
Fitchburgo TMD. kuopa da 
tik neseniai susitvėrus, bet 
jau turi 20 narių.

Gardnerio TMD. 30 kuo­
pa taipgi gerai stovi, už­
laiko ant Pleasant gatvės 
saliukę arba kliubą. šiemet 
prie kuopos prisirašė 10. 
naujų narių. Gardnerio T. 
M. D. kuopa nepriguli prie 
Naujos'*Anglijos apskričio, 
mat nesutinka kam N.A. ap­
skričio valdyba daro intri­
gas prieš TMD. centralę val­
dybą. ur/nh:

.^•1^ Reporteris. i

/ BROOKLYN, N. Y.
Susirinkimas ir prakalbos

Gegužio 30 d. vakare įvy­
ko susirinkimas ir prakal­
bos Tautiškam Name; tiks­
las susirinkimo apkalbėti 
rengimąsi į 4 d. liepos ap- 
vaikščiojimą, kurian visos 
pavergtos tautos yra už­
kviestos iškilmingai pasiro­
dyti parodoje.

Pirmas iš kalbėtojų kal­
bėjo p-nas Šimutis “Garso” 
redaktorius. Jautriai nu­
piešė liet, prabėgusį gyveni­
mą, gal ne vienam atsiekė 
širdį, sakydamas: “Atėjo 
lietuviams toki laikai, kad 
jau nebegalėjo prasimaitinti 
Lietuvoj, iš visų pusių rado­
si prislėgti, be jokios vilties 
būvio pagerinimo, ant galo 
prisiėjo apleisti prigiihtą 
vietelę, savo tėvelius, brolius 
ir seseles, apleisti prigimtą 
tėvynę, Lietuvą musų, ir
svetur jieškoti sau geresnių šais, išreiškiant lojališkumą 
uždarbių. Nekas labai buvo šiai šaliai.” Iš jo kalbos iš­

tikrųjų matosi, kad anglai 
arba kiti visai mažai apie 
mus težino' ir yra labai rei­
kalinga angliškoj kalboj 
žiurnalas, kuris tik gvilden­
tų žinias apie lietuvius.

Trečias iš kalbėtojų kal­
bėjo ponas Sirvydas; labai 
aiškiai nupiešė tautos kili- 

> mą ir literatūros augima. 
Taipgi priminė apie parodos 

. parašus, sakydamas: “Jeigu 
i tik butų galima padaryti vie 

ną didelį paveikslą, Lietuvos 
; prabėgusių laikų . mokyklą 
s (manau, kad Rimšos skulp- 
. turą), kur motina linus pasi­

dėjus verpia, elemęntorius 
ant kelių' atskleistas ir mo­
kina savo vaikelį a,b,c. Ne 
vienas iš jūsų atsimintų lai­
kus ir nevienas iš jūsų buvo 
tokioj tiktai mokykloj, ku­
rioj klesas išėjot, ir kad vie­
no iš musų didžių kunigaikš­
čių paveikslą galima butų 
padaryti, tai butų labai ge­
rai. Svetimtaučiai pamatę 
tokius nupiešimus Lietuvos 
istorijos, nusistebėtų, saky­
dami, jeigu lietuviai taip že­
mai gyvendami nepražuvo, 
neišnyko, tai ištikro yra stip 
rios dvasios ir beabejonės 
verti savyvaldos, neprigul- 
mybės.”

Ketvirtas iš kalbėtojų kal­
bėjo kun. Petkus, išreiškė 
savo pritarimą remti tokį 
naudingą darbą, ne tik žadė­
jo savo visą parapiją suor­
ganizuoti, bet ir 200 vaike­
lių po mokyklos vardu.

Paskutinis kalbėjo kun. 
Remeika; liepė nebijoti nė 
lenkų, nė socijalistų; girdi, 
lenkai nežino ką dabar be­
daryti, baisiai apie mus strio 
kavojasi, kaip įmanydami 
nori pas save mus prisikal­
binti, buk tai lietuviai tiktai 
su lenkų pagelba tegali pa­
kilti* Bet mums geriau ži­
noma, kad lenkai be musu 
negali, Lietuvos jiems rei­
kia, ba prie marių negali 
prieiti, be marių netaip ga­
lį jų komercija kilti, kaip 
musų. Ba mes prispausim 
juos mokėti mums muitą 
už tavorą, gabenamą per 
musų žemę.” Kalbėdamas 
apie socijalistus pasakė: 
“Nors socijalistai paniekin-

musų tiems broliams, kurie 
pirmutiniai čion atvažiavo į 
šią nors ir laisvą šalį, nors 
jie buvo laisvi ir turėjo pro­
gą tobulintis, vienok jų vie­
natinis amatas buvo sunkie­
ji darbai: kasyklos ir gele­
žies išdirbystės.” Nors soci- 
jalistus išpravardžiavo vi­
sokiais purvais, vienok ir 
juos * kvietė prisidėti, po­
draug dalyvauti, gesinda­
mas, “jeigu jie nedalyvaus 
sykiu su mumis tai bus už­
rašyti lietuvių istorijoj ne 
su auksinėmis raidėms, ale 
juodoms arba raudonskver- 
niškom.”

Tyru, bėpartyvišku pro­
tu apie tai svarstant, tai 
net plaukai ant galvos stoja­
si. Kaip jie pasirodo atbu­
lais (gal tik su šmeižimu sa­
vo jausmus ir nuramina, o 
ne rimtu pasidarbavimu), 
kaip tik gali išjuokia, panie­
kina vėliaus kviečia sykiu 
dalyvauti 1 (Mat gal tiki, 
kad socijalistai elgiasi pagal 
Kristaus prisakymą: “jeigu 
sudavė vienon ausin, tai 
grįžšk ir kitą”). Nu ir kaip 
tas brolis gali, su priešu, ar­
ba kuris be perstojo šmeižia 
—gali sykiu dalyvauti? Jau 
labai pribrendęs laikas poli­
tiškus barnius paliauti ir 
imties prie tiktai rimtaus 
darbo, kad petis į petį butų 
statoma, nežiūrint pažiūrų, 
del labo Lietuvos. Ir atsi­
minkim, jeigu mes savo ide­
alus, savas teorijas statysim 
aukščiau už Lietuvos paliuo 
savimą, tai nesistebekim kai 
paliksim aprubežiuoti po a- 
piekunų.

Dr. šliupas per savo pra­
kalbą, ką tik atvykęs iš Eu­
ropos pasakė, kad Lietuvos 
lietuviai daug rimčiaus vei­
kia, nežiūrint į pažiūras, vi­
si išvieno Vilniuje darbuoja­
si. O del ko-gi čionai tas ne­
gali įvykti, visų sykiu pasi­
darbavimas del Lietuvos la­
bo. Priežastįs to, lenkty-

CLINTON, IND. I
Clin tono lietuvių jaunuo­

menės žiedas 19-tą dieną 
gegužio Terre Haute, 
Ind. vaidino “Du Broliu. 
Nors publikos buvo nedaug, 
lošimas .parsekė. , ant tiek, 
kad didumenei reikalaujant 
likos veikalas atnaujintas 
26 d. geg. Clinton, Ind. čia 
netik publikos buvo 
giajfc-Jjet in lošėjams 
geriau sekėsi* negu 
Haute, «už tai rodos 
da ir pelno C.L.J.Ž. Nežiū­
rint tų, kad Terre Haute 
turėję nuostolių. Vienas 
daiktas jrra peiktinas, tai 
neramus Clintono publikos 
užsilaikymas. Atsirado net 
ir tylfjtu, kąd^avotiškai pra­
dėjo įaiuuoti, prisiėjo net 
uždangą užleisti ir tokį ne­
geistiną svečią x išprašyti. 
Reikia atminti, kad toki 
žmonės ir taip yra silpno 
proto, o priegtam da susi­
vienija su svaigalais, tai vi­
sai proto ubagais pastoja. 
Ir kažin kur jie gauna pri­
sigerti. Rodos'Indiana val­
stijoj ne tik ką neparduoda 
svaigalų, bet nė nedirba jų.1

Čia susitvėrė Amerikos 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
2-tra kuopa, kaip girdėti, 
tai tveriąs kuopos ir apie- 
linkėj Clintono ir Terre 
Haute. i

Pašešupės kvietkelis. 4

dau-

Terre
atliko

darbininkai susitvėrė uniją, hiavimas ir pavydas, o pas- 
4s H* J • • <« « M w • J •! • **

Minnesota yra paskučiau­
sia valstija, kuri nepriima 
svetimtaučių mokytojų.

Kongresmanas Nolan, iš 
Califomijos, yra molderis.

Maimeriai Belleville, Ill., 
pabudavos namą (svetainę).

tarasis visą blėdį tik ir ga­
mina. Labai butų malonų, 
kad broliai katalikai išrastų 
kitą būdą savo jausmus nu­
malšinti, o maloniais žod­
žiais kviestų savo brolius
prisidėti ir iškilmingai pasi- darni mus nęri mums už­
rūdytirodyti — pasirodyti vieny­
bėje, pamiršti ^politiką del 
Lietuvės labo, jos paliuosa*

lenkti, nepasiduokim, ir mes 
veikim; socijalistai yra nau-

Iš TMD. 17 kuopos \į 
veikimo.

Buvo mėnesinis TMD. 17. 
kuopos susirinkimas gegu­
žio 16 d. Dalyvavo narių ne­
mažai, betgi daugelis, kad 
ir priguli prie TMD. nesi* 
lanko, tai yra nori, kad ki­
tas dirbtų. Tas negerai. Tū 
rime visi kaip vienas dirbti, 
tada nereikėtų sakyti, aš ne 
galiu nieko, nežinau.

Kad nors mokyčiausias 
butum, bet be visuomenės 
pritarimo negali del Lietu*
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vos labo, kultūros, nieko nu-iriškas, kur reikalauna kaip I kita, nėra kam pranešti a- 
veikti. Jeigu mes žiūrėsime Į lošėjų taip ir prisirengimo Į pie jų judėjimą, rodos, kad 
vienas ant kito atidėliodami,

Delei tolumo kelio, ir be­
galo didžios išlaidos susilai­
kėme nuo delegato Seiman 
siuntimo. Pasiganėdinome 
tik seimui parašyti laiškutį 
vietos TMD. vardu, su įneši­
mais, užmanymais del atei­
nančių metų TMD. abelnos 
gerovės.

Buvo apkalbama apie 
Dr. J. Šliupą, nes girdėjom, 
kad parvažiavo iš Europos. 
Nebuvo žinios per kurį; 
kraštą šliupas keliavo; jei­
gu per vakarines valstijas, 
iš San Francisco važiuotų, 
tai butų pirma proga So. 
Omahos lietuviams pasipa­
žinti su gerb. svečiu. Tapo 
tuoj komisija išrinkta Šliu­
pą sugauti, užtūrėti South 
Omaha, kur visi taip ištroš- Į 
kę žinių apie Lietuvą. Lai­
mė priguli nuo to, per kur 
keliaus.

Buvo apsvarstyta ir pri­
imta puikus, prakilnus ir 
remtinas sumanymas: ant 
4 liepos, laisvės dieną pami­
nėti su apvaikščiojimo paro­
da, išreiškiant šiai šaliai lo- 
jališkumą. .. p > Susirinkimas 
vienbalsiai priėmė taip, kad 
vietos visų lietuvių draugi­
jas pakviesti iš vieno veikti 
ir bendrą darbą varyti var­
dan visų lietuvių. Pager­
biant Wilsonui išreikšti pa­
dėką delei lietuvių reikalų 
nepaniekinimo kaipo paverg 
tos tautos. Išrinkta iš 4 y- 
patų komisija, nuo TMD.

. 17 kp., kad susitarus su vie­
tos So. Omahas draugijų at­
stovais. . i

Linkėtina geros pasek­
mės.

TMD. 17 kp. Raštininkas.

! SO. OMAHA, NEB. 
f Sandaros 28 kuopa 

atfeaivintft^1'
Šiose dienose buvo tautie­

čių susirinkimaš ip-nios K. 
Janavičienės name} kad ap­
svarsčius bėgančiu^ reika­
lus ir atgaivinus numirusią 

• Sandaros tautišką-politišką 
kuopelę. '

Susirašė Vienminčių tė- 
i vynainių apid 8 ypatų, ku­

rie pritaria Sandaros pozici­
jai. Jau pradžia gera, kas 
daugiau? Pastebėti reikia, 
kiekvieno domą kreipia, kad 
Sandaros organas užimsia 
gerą poziciją. Nuo 1916 m. 
susitvėrimo, Sandaros 28-ta 
kuopa kaip nieko neveikė,

bei kostumų specijališkų. O šioj apielinkėje lietuviai vi- 
musų artistai lošė be nieko, sai apsileidę, arba jų visai 
turbut tik dėlto, kad lošti, čia nėra. Visai nelinksma 

I Kaipgi galima ' atvaizdinti j darosi tą apmislinant. Len- 
istorišką veikalą su papras­
tom drapanom. Pavyzdžiu, 
kadir scena, kur turėjo būti 
kalėjimas, tai daugiau at­
rodę į palocių. Tai jau tik 

(prisirengimas darė blogą įs­
pūdį žiūrėtojams, o paėmus 
patį lošimą, tai baisu darosi 
ir pamislyti. Mat iš tokios 
gilios dramos sulošė pusėti­
ną komediją!

Kadangi Waterburyje l 
publika jau yra pusėtinai ap 
sipažinusi su teatrais bei 
pačiu lošimu, tai išsykio ra­
miai užsilaikė, bet kaip tik 
viens lošėjas pametė “gal­
vą” (peruką), tai publika 

I pradėjo juoktis, nurodyt lo- 
| šėjui kur jo plaukai pasis­
lėpė. Mat jis pradėjo įieš­
ko ti ir ant žemės ir ant kak­
lo, su rankomis graibštytis, 
o surast niekaip negalėjo, 
tad, anot žiūrėtojų, turėjo 
pasitraukti nuo scenos be 
galvos. i

Tiesa, mačiau lošiant ki­
tas vietos dr-jas ir visgi su­
lošė šiaip taip, -o nekurios 
net ir suvisai mažais truku­
mais. Bet aušriečiai jau 
antrą Įtartą sulošė iš dra­
mos komediją. Rodos* pra­
džioj šių metų statė “Pa­
tamsio Galybę,” su ta irgi 
tas pats atsitiko. I

Kaslink “Mirgos,” tai vi­
si tikėjomės sulošiant gerai, 
kadangi vadovavo visiems 
gerai žinomas artistas A. 
Vitkauskas, bet delko ir iš 
keno priežasties tas veikalas 
tapo sudarkytas, tai aš neži- i 
nau.

Broliai, aušriečiai, jei 
jums taip sekasi lošti ko­
medijos, tai juk jų yra, tik 
loškit. O už darkymą tokių 
puikių dramų, tai galit labai 
blogų vaisių susilaukti iš 
waterburiečių. Štai kadir 
po šio lošimo, susiėjau su 
vienu vietos žymesniu vei­
kėju ir paklausus apie loši­
mą bei įspūdžius, štai ką jis 
atsakė: — “Žinai, tamsta, 
prieš tokius lošimus, tai bū­
tinai reikia išnešti protes­
tas.”

Tai matot, broliai, kaip 
tamstos lošiat bei publiką 
užganėdinat. •

Mažiukas.

kai čionai daug stipriau sto-

vL 19 d. geg. jie turėjo mo­
kyklos akmėns pašventini­
mą. Buvo ir apvaikščioji- 
mas; keturios draugijos da­
lyvavo, nors mažos, bet vis­
gi galėjo pasirodyti. -

W. Minkinis.

Musų Ekonominiai Uždaviniai
draugija pasistengtų prista- 
tydinti visa, ko mums bus 
reikalinga iš visur, ir išleis- 
dinti, ko turėsime parduoti. 
Gali būti, jog taip musų eko­
nominė apyvarta gelėtų tu­
rėti patogesnių sąlygų.

Jau dabar reikėtų domė 
atkreipti taip pat į pieno ir 
gyvulių ūkį. Jau prieš ka­
rą buvo paaiškėję, jog pie­
no ūkis pas mus užims svar­
bią ekonominiame gyvenime 
vietą. Todėl reikėtų numa­
nyti jo plėtojimosi sąlygos 
ir padėti jam plėtotis natū­
raliniais keliais. Koopera­
cija čia vėl turės būti svar­
biausias kelias.

I

Baigdamas noriu dar del 
to keletą žodžių tarti musų 
sodžiaus inteligentams, o 
ypačiai kunigijai, jie, bū­
tent ,dabar turėtų pasisteng 
ti išaiškinti žmonėms koope­
racijos prasmę ir naudą. Tu­
ri būti visa sunaudota Lie­
tuvos gerovei ir jos ekono­
miniam sustiprėjimui.

Ir čia vienybė kalnus ver­
čia!

HAMMOND, IND.
Musų miestelyje šiuo lai­

tai ir tarpe So. Omaho lie-1 ku darbai eina labai gerai, 
tuvių buvo nužeminta. Tik tik darbininkų trūksta. Čia 
gyvavo lig užmiręs vaikščio- 0irbama dabar karų del 
jantis lavonas. Nuo dabar, Francijos. Uždarbiai neblo- 
jei visi susipratusieji tautiš- gį mažiausia mokestis 35c. 
kai politiškai veiks išvien, į valandą, 
kuopa turės gyvuot.

Sandaros kuopelė yra la-1 
bai reikalinga čionai, ypač 
dabartiniame laike, kuomet 
tankiai vietos anglų laikraš­
čiuose buna neteisingai ap­
rašoma apie lietuvius. Susi­
organizavę mes galėsim drą­
siai apginti savus reikalus 
ir anglų spaudoje lietuvių 
vardan. Linkime kuogeriau- Į turi suvirš šimtą tukstan- 
sio pasisekimo vietinei tau-Įčių gyventojų. Fabrikų čia 
tininkų kuopelei. ž.

, WATERBURY, CO^N.
23 d. gegužio vietos “Auš-.

Kita labai graži naujiena 
pas mus, tai kad nuo 2 d. 
bal. visi saliunai uždaryti, 
tai dabar jau daug ramiau. 
Nematyti girtų lietuvių gat­
vėmis skerečiojant.

Mašinistas.

SPRINGFIELD, MASS.
Musų miestas nemažas,

tinkame, nes kiekvienas nau Į 
jai Amerikon atvykęs pir­
mose dienose pusėtinai turė­
jome skursti.

Ilgiau pabuvus, dalykai 
gerinosi, ir patyrus daugiau, 
prasisiekėme vieni vaizboje, 
kiti profesijoje. Tą mes pa­
darėme kas savo atskiromis | 
jiegomis. Susijungę-gi krū­
von, mes neesame dar ką 
nors svarbiasnio įvykinę., 
Vienoje-kitoje vietoje įsteig­
tos nedidelės kooperacijinės 
krautuvės, bet jos paprastai 
neilgai gyvuoja, o kurios gy 
vuoja, tai neperpuikiausia. i

Amerikos pramonininkai 
atydžiai tėmija kasdieninį 
gyvenimo bėgį ir tai laiku 
pagamina, kas žmonėms rei­
kalinga. Tą-padaro sujung­
tomis spėkomis.

Kas labiausiai reikalinga 
šiandien Lietuviams Ameri­
koje? Per penkiasdešimts 
metų neturėjome spaudos. 
Neturėjome progos išmokti 
skaityti. Daugumas patįs 
per save jau suaugę prasila­
vinome atkeliavę Amerikon, 
nes čia mokyklos- dieną ir 
naktį atdaros.

Gyvename žingeidžiau- 
siam laikotafpyj. Žinias da- 
3ar turime gauti kasdien. 
Reikia dienraščių. Didesnė 
musų viengenčių dalis, ap­
art prigimtos . lietuviškos 
kalbos, jokios kitos nepažįs-

Apskaitliavus lietuvius 
Amerikoje, pasirodo, kad 
turime turėti dienraščių 
desėtkais. i

Laikraštis “Lietuvą,” iki 
šiam laikui ėjęs kartą į sa­
vaitę, neužilgo žada but dien 
raščiu.

Tėmydami į lietuvių rei­
kalavimus, mes matome di­
delę dirvą šiam laikraščiui. 
Amerikos lietuviams būti­
nai reikalingas švarus, pra-| 
kilnus dienraštis.

Sujungtomis pajiegomis, 
pagaminkime tą, be ko mes 
lietuviai ilgiau negalime ap­
sieiti.

Pirkime dienraščio šėrus.
“Lietuvos” dienraščio Ko­

misija, 814 West 33-rd sir., 
Chicago, Ill.

(f -

JUOZO KOWALIAUSKO BANKAS 
BENDRAS LIETUVIU BANKAS.

Birželio Men. Atidaro Centralę Liet. Banką 
Boston’e Po No. 32-34 Cross St.

MUSŲ EKONOMINIAI 
UŽDAVINIAI.

! Norėdami atstatyti Lie­
tuvos prekybą ir pramonę 
kooperacijos pamatais, ne­
privalome laukti galutinus 
karo pabaigos, bbt tuoj aus 
stoti į organizacijos darbą. 
Gal kas skaitytojų tars da­
bar nesant laiko tam daly­
kui, nes svarbiausia yra visų 
pirma išgauti Lietuvai sava­
rankiškumo teisė, o paskui 
jau imtis ūkio tvarkymo. Iš­
tikimųjų, politikos siekimai 
yra šiandien musų pirmieji 
siekimai. Bet jeigu bus 
mums lemta pamatyti sa­
varankiška musų tėvynė po­
litikos žvilgsniu, svarbu bu­
tų nepriklausoma svetimam 
kapitalizmui. Be to, jeigu 
musų kraštas žadamas at­
statyti demokratiniais poli­
tikos ^pamatais, tai ekonomi­
nę Lietuvą taipo pat priva­
lome tais pamatais tvarkyti. 
Lietuva čia taip pat neturi 
būti kapitalistų naudojama. 
Ji turi būti kooperacijos ša­
lis, nes tokios pat reikšmės 
turi politikoje demokratiz­
mas, kaip ekonomijos gyve­
nime kooperacija. Mums 
tad privalo rūpėti lyginai 
politikos ateitis, kaip ir e- 
konominė. Nes jeigu mes 
turėsime politikos liuosybę, 
bet ekonomijos žvilgsniu bu­
sime silpni, nesusiorganiza­
vę. Silpnas bus ir musų po­
litikos gyvenimas. Busime 
tuomet stipresniųjų lengvai 
panaudojami.

Ekonominė Lietuva ligi 
šiol, galima sakyti, miegojo. 
Todėl atėjus laikui stoti į 
darbą, negalėsime urnai ant 
kojų atsistoti ir kas reikia 
tuojau susitaisyti. Tuo tar­
pu galėtų pasinaudoti didy­
sis privatinis ir svetimas ka­
pitalas, kurs susirastų Lie­
tuvoj nemaža tuščios dirvos 
savo darbui. Paskui jau ir 
nenorėdami visur turėtume 
susidurti su didžiojo priva- 

I tinio kapitalo įsigalėjimu.
Sunkesnė butų tad ir kova 
musų jaunai kooperacijai.

Taigi matome, kad dabar 
jau metas išanksto mobili­
zuoti savo ekonominės pajė­
gos. Čia pavyzdį galėtume 
paimti dargi iš lenkų. Šian-1 lėti, mes atkeliavom Ameri- 
dien jų ekonomistai jau ru- kon ir tuojaus turėjome 
pinasi ekonominiais ateities griebtis už dalykų mums vi- 

i santykiais. Jau šiandien jie siškai svetimų.
daro ir sutarčių su kitomis vimo sąlygos /čia visiškai Į slo galite užrašyti iš kur iš Lie- 

Į v artybė ir • * - - ---------- s)-—L- — —
tinkamos
tautinei prekybai ir pramo- 

j nei. Tai turėtų būti ir mu­
sų, ypačiai kooperatorių, 
privalumas. Jau dabar čia 

Į turime ruoštis įsteigti drau-
Į giją kur nors /didesniame Į nesuprantamą kalbą. Praei- 
Į prekybos centre (pav. Vii- na daug laiko, kol žmogus 
Iniuje), kuri galėtų iš pama- susipažįsti su naujomis gy-
tų apsvarstyti musų bendro- venimo sąlygomis ir suran- 

I ^Porto ir importo (iš- di būdą, kaip lengviau kovo- 
I vežimo ir įvežimo) klausi- ti už būvį neprielankiose ap-

LIETUVIŲ TROŠKIMAS TURĖTI SAVO ĮSTAIGĄ 
JAU PASIRODĖ.

Ant pranešimo apie blankos inkorporavimą atsiliepė vi­
sos lietuvių kolonijos reikalaudamos platesnių informacijų ir 
prasidėjo pardavinėjimas šėrų.

. Bėgyje mėnesio parduota 130 šėrų ant sumos $6500.00.
LIETUVIŲ BANKAS priima pinigus “on check account” 

ir už padėtus moka 4 nuošimčius.
- LIETUVIŲ BANKAS perka ir parduoda kitų valstybių 

pinigus.
LIETUVIŲ BANKAS skolinapinigus ant lengvų išlygų.
LIETUVIŲ BANKAS persiunčia pinigus į visas pasaulio 

valstybes, taipgi ir į Lietuvą.
LIETUVIŲ BANKAS p erka ir parduoda Suvienytų Val­

stijų Liberty Bonds.
LIETUVIŲ BANKAS savame seife klijentų dokumentus 

laiko už dyką.
LIETUVIŲ BANKAS išbiluoja prasikaltusius. Notaras 

ir Taikos Teisėjas klijentams patarimus suteikia už dyką.
Visus dalykus privalote atlikti Savoje Įstaigoje. Liberty 

Bondsų pas save nelaikykite — jų vietą seife. .*, _ \

LIETUVOS LIKIMAS PRIKLAUSO NUO 
PAČIŲ LIETUVIŲ.

. Jeigu nori, kad Tėvynė butų Laisva ir savistovi, tai 
prisidėk prie Lietuvių Banko — pirk Šerą dabar. Visas infor­
macijas suteiks Lietuvių Banko prezidentas.

Bankierius J.Kowaliauskas
111 Salem Street, Boston, Mass

x . J. Vaitkus.' 
(Iš “L. Aido.”)

Sukruskim

Mes lietuviai privalome 
atydžiai tėmyti gyvenimo 
bėgį, — kitaip męs negalime 
daug atsiekti. Nuo spaudos 
atgavimo mes padarėme di­
delį žingsnį pirmyn, tačiaus 
dar toli iki to} kol mes pasi­
vysime progre^yviškas tau­
tas, ypatingai pramonėje.

Pora desėtkų metų atgal 
Lietuvoje mes patįs mažai 
užsiėmėme pramone. Tą at­
likdavo kitataučiai. Mes-gi 
arėme žemę šis užsimini­
mas, matyt, labiausiai tinka 
tik lietuvio ramiain budui, 
teisingai sąžinei. Apšviestes 
ni musų broliai, nors dvasio­
je dauguma ir buvo lietu­
viais nuo pradžios iki pabai­
gai, tačiaus, praktiškam gy­
venime delei įvairios rųšies 
priespaudų, turėjo paskęsti 
ištautėjimo vilnyse.

Kaimiečio dvasioje išauk-

;, idant turėtų Į kitokios, 
medžiagos savo

LIETUVIŲ KAREIVIAMS.

Gerbiami Didvyriai: —
Amerikos Lietuvis be svyra­

vimo pripažino, kad šiame laike 
kareivių darbas, tai yra pirmu­
tinis, statomas pirma visko. 
Garbė musų tautai, kad duoda 
tiek jaunų vyrų apginimui lais­
vės ir demokratijos, apgynimui 
mažųjų tautų ir naikinimui ant 
visados militarizmo. Mes norė­
tume j ūmi gerbiamieji didvy­
riai padaryti gerą ir amžiną at- 

I minti. Todėl kviečiame visus, 
kad prisiųstumėte mumis savo 

Ūkininką- paveikslus, ant užpakalio paveik

, o 
jaus tapome 
miesto smagumais bei įvai­
rumais. Daug sunkiau yra 
ramiam kaimiečiui grumtis 
miesto sūkuryje, tarpe ne­
pažįstamų žmonių, girdint

Lietuvos Atstatymui
reikia Miliono dolerių

■■'■■r,-,'-,- --------------- ■ ■•.•■■Ui.'.-l
x - *'“ r

Ir tą. milioną dolerių organizuoja ir spiečia krū­
von Lietuvos Atstatymo Bendrovė, prie kurios kiekvie­
nas lietuvis ^privalo prisidėti. Prie Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės būtinai turi prisidėti visi Amerikos Lietu­
vių veikėjai, visos draugijos ir kuopos, visi biznieriai^ 
visi darbininkai, visi amatninkai, visi profesionalai, 
žodžiu visi, kas nori išmintingai ir naudingai įves­
dinti savo pinigus ir turėti iš jų pelno.

1917 m. B-ve Mokėjo 4 Nuošimčius Dividendo 
Savo Nariams — tas parodo, kad įdėti į Lietuvos At­
statymo Bendrovę jau dabar neša pelną, — todėl pa­
tartina investyti pinigai verčiaus į Lietuvos Atstaty­
mo Bendrovę, negu laikyti juos kokiuose nepastoviose 
bankose arba kišeniuose, kur jie neauga ir naudos ne­
atneša. ' .

Įdėti į L. A. B-vės šėrus Pinigai netiktai neša pel­
ną investoriui, bet atliks svarbius Lietuvos Atstato­
mo darbus.

Taigi, kas nori leisti savo pinigus išmintingon 
apyvarton, atnešti naudą sau ir Lietuvai — lai pasis­
kubina stoti į Lietuvos Atstatytoj ų eiles. A. L. B-ves 
sero kaina — $10, pirk ties galima ne mažiaus kaip 5 
šėrus. - .

Ligšiol jau yra 400 šėrininkų. t

Lithuanian Development. Corporation
320 Fifth Avenue, flew York, N. Y.
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tuvos paeinate ir kur jūsų ar- 
Jusų pa­

veikslą į įdėsime į “Amerikos 
Lietuvį,” o kaip surinksiu dau­
gelį, tai padarysime Albumą — 
knygą, kuri bus visados musų 
tautai ant atminties.

Bet kad padarymas paveiks- 
lų klišės atsieina dabar $1.25, 
tai kalbintume pačius kareivius 
prie šito darbo prisidėti su pa­
veikslu prisiųsti nors 1 dolerį, 
nedateklių mes patįs dadėsime. 
Nepamirškite šito, tai yra labai 

Į svarbų jumis jūsų gyvenime ir 
Į jūsų pažįstamiem.

Jeigu keliausi į bile kur, tai 
Į permainyk" savo laikraštį, tegul 

bus ra-

antra, tuo- 
apsvaiginti Į čiausi giminės yra.

“AMERIKOS LIETUVIO”

SPAUS
SPAUSDINA VISORIUS SPAUDOS

yra daug, kuriuose uždirba­
ma neprasčiausia ir gali Į mus. Pasibaigus karui, daug Į linkybėse. • Čia pramonė, in- 
lengvai darbą gauti kas tik ko turėsime pirktis iš kitur, Austrija, amatai, kurių mes 

-/Įnon. Tik gaila, kad čiona? Į nes negreit dar galėsime pa- nemokame, nepažįstame. Tu. - 
ros’’ dr-]a statė scenoje is- mažai lietuvių apsigyvenę, sigaminti patys tai, ko rime išpradžių su viskuom Ikeliaus paskui jumis’ 
torišką dramą, “Mirga.” Tas mažas būrelis lietuvių mums bus reikalinga papras susipažinti o tik vėliau ši ta imiaus' 
Pats veikalas yra gilus bei turi vieną pašaipiu d-ją, bet tajame gyvenime. Ir, rasi| ‘pasekmingiau dirbti. Patar-

. x.. y v . ------ ' - - ------- r- lė sako: “Pradžia darbą gai-
Budos dramos, o ypač isto-. viena, kad tun mažai narių, musų eksporto ir importo gina” ir visi mes su tuo su-lwor^ter'

Su guodone,
' “Amerikos Lietuvis,”

□□H DARBUS ~ ;
z • KAIP tai:

Knygas, Konstitucijas, Vizitines 
ir Biznio Korteles, Užprašymus 
Vestuves, Perstatymus ’į Balius, 
Programus, Afišas, Tabeles, Cir- 
kuliorius, Plakatus, laiškams ir 
Konvertams Antgalvius, Sieni­
nius Lietuviškus, Lenkiškus ir 
Angliškus Kalendorius, Etc.

DARBA ATLIEKA GRAITAI 
PIGAI IR GRAŽIAI.

“Amerikos Lietuvis’’
15 MILLBURY STREET 1 v .. 

Worcester, Mass,



žodynėlis.

dans arba en (dan arba an) j 
•▼tu t (avąh) priei 
ferriėre (derjėr) užpakalyje 
SOTO (sų) PO 
but Xaiur) ant 
vers (vėr) link / X:
pres (prei) arti *7^
tofa fe (Iuen de) toli nuo 
i cotė de (ą kotėde) šalia 
ris-&-ris (vyząvy) priešai 
auidlfr fe fotui* fe) aplinkui 
až feu fe (6 1 jiū de) vieton 
en effet (an efė) iš tikrų jų 
a’ė ©ontralrė (o kontrėr) priešin-

I. Jieme (ą pein) vos 
jtf&t-ttre (piuteitr) gal but 
tout-šrcoup (tųtąkų) staiga, su 
. syk

point du tout (puen diu tų) vi­
sai ne

pas encore (pazankor) dar ne

Je n’ai pas encore tini mon tra­
vail. (že nM pą zankor finy 
mori travail.) Aš dar ne­
pabaigiau savo darbą.

Vous .avez beaucoup A f aire? 
(Vuzavei bokų ą fėr?) Ar 
turite daug ką veikti?

Au contraire, j’ai trės peu. (0 
kontrėr žei trei piu). Prie­
šingai, as turiu visai mažai.

Pėut-ėtre je. reviendrai dans 
deux heures. (Piutėtr že re- 
vjendrei dan diu ziur.) Aš 
gal but sugrįžšių į dvi va­
landas.

Ce pauvre blesse peut a peine 
marcher. (Se povr blesei 
piu tą pein maršei). Šis 
bėdinas sužeistasis vos gali 
eiti.

Tout-a-coup, j’entendis un bruit.
(Tų-tą-kų, žahtandy-seon 
brujy). Staiga, aš išgirdau 
bildesį.

Lietuviška Barb erne
Kerpam plaukus pagal viso­

kios mados ir kitus barberiškus 
darbus padarome pirmos klesos. 
kam yra reikalingos britvos ma­
lonėkite kreiptis pas mus, mes 
savo britvas gvarantuojame, o 
jei nepatiktų — pinigus graži­
name. Taipgi ir senas britvas 
mes išgalandame. Pas mus ga­
lite gauti gyduoles nuo pleiska­
nų, bonkutė tik už 75 centus.

M. Zizas,
138 Millbury st., 

.Worcester, Mass.

verta žinojimo.
------------OI———

liškas muilas yra geriausias dė­
lei skutimo barzdos ir trinkimo 
galvos. Tą sako Joe Heckart iš 
White Pine, Minn. Rašė mumis 
apie tai rugsėjo 26, 1917. Šis 
muilas yra geras delei kiekvieno 
šeimynoje, yra geriausias del kū­
dikių maudynės, delei prausimo, 
suminkština smelkimą, pagraži­
na veidą, nuvaro brudumą. Kai­
na 25c. kiekvienoj aptiekoj. '

F. W. SEVERĄ COMPANY,

Cedar Rapids, Iowa. I KARES METU.

Juokai.
ees

view of Reviews,” kad Lietu 
vo j e randasi radium, reikia 
apie tai dabar tylėti, 
kaizeris gali suvartoti 
viem tikslam.

Pim pim pim.
Šilta ir gražu, viskas

ga didyn, tik viena Rusija 
atbulai vis auga — mažyn, 
iš didelės meškos darosi 
meškų tis.

Pim pim pim. 
Nostrodamus.

nes
sa-

au-

Pajieškojimai

nmmra |gis.Tas Pamisiyti 
ANTANĄ SVIDERSKI

J1B laiko pulką reataurantą, galiū­
ne, netoli nuo stoties, pakeleivingiems 
ir Worcesterlo lietuviams labai pa­
rinka Visada prllmnus paLarnavl< 
mas. Prie gerą valgią galima gauti ir 
Išsigerti. Atminkite adresą:

50 GRAFTON ST., 
WORCESTER, MASS.

.i ' ■ ■ ..... « I

i A. M. Martaus Knyga.
I Lietuvoje Europos'

Jeigu ne­
turi šitos knygos tai skubin­
kis gauti. Viena iš geriau­
sių knygų apie Lietuvoje atsi 
tikimus laike karės. Kas ją 
skaitė prisiuntė padėkavo- 
aes. Tik 50 c. Rašyk.

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury St., Worcester Mass.

DETROIT, MICH.
Lietuvių Literatūros ir Moks- 
Draugija paėmė “Amerikos 

Lietuvį” už organą.
Draugijos viršininkai:

Pirm. J. Naujokas,
217 Cardoni avė.

Pirm, pagelb. K. Gauronskis. 
Užrašų rašt. M. Virbickas, . 
Iždin. A. Mitrikas. / 
Iždo globėjai,

K. Valis ir J. Tribulas.
L.L. ir M. Dr-jos susirinki­

mai laikomi kas pirmas nedėl- 
dienis kiekvieną mėnesį ant trijų 
vai. po pietų, Lietuvių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje.

Dr-jos Knygynas randasi su- 
susirinkimo svetainėje ir knygos 
mainomos laikė susirinkimo.▼
Knygos turi būti mainomos kiek 
vieną mėnesį, o kurie perlaikys 
knygas ilgiau mėnesio užsimo­
kės bausmės nuo kiekvieno eg- 
zemplioro po 5c. už kiekvieną 
perlaikytą savaitę ilgiau mėne­
sio.

lo

NAUJAS ADVOKATAS
BENJAMIN MENDELSOHN

Advokatas
Veda visokias provas teismuose. 
Kalba slavoniškai, lenkiškai, serbis 
kai, hrovatiskai, rusiškai ir vokiškai. 
Ima provas šios šalies ir krajavas;

931-932 Slater Building
390 Main St., Worcester, Mass.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 
TRIVEIKSME KOMEDIJA

GERAS SKUSTUV AS.
Pirkite sitetatą nuo mis

Jeigu kenti nuo pilvo ligos, nęs gvarantuojam visus sku- 
negrumuliojimo, galvos skausmo 'gtUVUS, apmainome, jeigu pa­
ir tt., tai jau zmoma, kad gyduo- <įrocĮo neatsakantis. Kainos

DIDELA PROGA

DEL VYRU NUSILPNEJISIU lCcica^ffl-

lė, kuri išvalo kuopniai pilvą ir 
tuo pačiu laiku sudrutina gru- . e 
muliojimo sistemą, turi duoti doL taip gera kaip it UŽ 5 doL 
pageibą nuo ligos. Triners A-Skirtumas tik pagražinime, 
merican Elixir karčiojo vyno, i.pirk sau arba savo draugui, 
susideda iš sekančių šaknų labai Į \ĮęS nusiusime ir parašysime 
pagirtos mediciniškos veislės I dovano;ia; Rašyk. , 
valymui vidurių is raudonojo 
vyno, kuris sudrutina sistemą. 
Labai priimniai sustaisyta ir 
kiekvienas džiaugiasi ją varto­
jęs. Medikališkas mėnesinis rašo Į 
gegužio išleidime: “Viskas genfi 
kas išeina iš Triners Labolatori- 
jos. Kaina $1.10 aptiekose. 
Triners Linimentas nesulygina­
mas del reumatizmo, neuralgi­
jos, lumtugo, išsisukimu, sutini­
mo, skaudamu muskulių, pail­
susių kojų ir tt. 35 ir 65c. ap­
tiekose, per pačtą 45 ir 75c.

JOS TRINER COMPANY,
1333—1343 So. Ashland avenue,

nuo 2 dot iki 5 dot Už du

Pimpalas.
Pim pim pim.

Pajieškau merginos, bet 
jaunos, gražios, žinoma lais- 
vokbs, tik ne taip liuosos, 
kad su kitu nenulapsėtų.

Pim pim pim.
, Aš esu turtingas, gražus 
Ir išmintingas, tūriu dideles 
ukes Lietuvoje ir puikius pa 
Jocius ant debesų, bet nega­
liu kitaip rasti merginos, tai 
jieškau per gažietas.

Pim pim pim.
Providence’o lietuvių tau­

tystės šaknys taip nuslogin- 
tbs lenkiška trasa, kad jau 
ir antrų bažnyčią jiems len­
kai pabudavojo.

Pim pim pim.
L- informacijos biuro ma- 
nadžerį kaizeris pusiau per­
kirto, buvo ščesnulevič, da­
bar jau liko tik česnul. Ką 
Ga baderiuot kareivius, kad 
ir patįs manadžeriai savo 
vardus keičia.
i Pim pim pim.

, Dabar priviso labai daug 
tėvynainių, trunlpų ir storų 
fcąip penimukų,

Paj ieškau savo kaimiečių, 
Kazimiros ir Onos Adomaičiu- 
kių, abi ženotos, po vyrais pra­
vardžių nežinau paeina iš kaimo 
Peleniškių, Pašvietimo parap-, 
Kauno gub. ir Emilijos Valiu­
li u tės iš kaimo Laborų, Kauno 
gub. Labai bučiau dėkinga kad 
jos arba pažįstami praneštu.

Monika Gasparaitienė 
(Ivanauckiutė)

8 S. Harlem st. Worcester, Mass

Pajieškau savo brolio Juoza­
po Norkevičiaus ir Juozapo Bu- 
szuko, Kauno gub., Telšių pav., 
Dalgių sodžiaus. Pirma brolis 
gyveno Johnstown City, Illinois. 
Turiu svarbų reikalą ir labai mel 
džiu jo paties ar pažįstamo apie 
jį pranešti.

Kaz. Norkevičia, 
1439 Omlen st.

N.S. Pittsburg, Pa.

Pajieškau pusbrolių, Karolio 
ir Juozapo Borisų Vilniaus gųb., 
Trakų pav., Merkinės vok, kai­
mo Kasčiūnų. Jie patįs arba 
pažįstami meldžiu labai gražiai 
atsišaukti.

Vac Borisas,
1 Clapp st., Worcester, I Mass.

PARSIDUODA geri fur- 
ničiai, ištaisyti penki ruimai 

, su ilgais I naujais fumičiais ir bus par 
plaukais ir nutekytom no- duota už kiek galima pigiau 
gįm, Į Kreipkitės ant

26 Louise street, 
Worcester, Mass.

Pim pim pim.

Mes .bolševikiškos žuvys jau 
prakando skylę tinkle ir

ANT PARDAVIMO.
8 ruimų stuba, tris lotai že­

mės. Prekė $5,000.
4 ruimų stuba, lotas žemės, 

ant Hamilton avė. Prekė $2,000.
-it v , 5 ,, , • i 6 ruimų medinis namas antNebūk saldus ba praris, |Treed ave p^. $3 

iiebuk kartus ba nuspiaus.
Buk bepartyviškas ir Uid-

agitatorius!

bar pramiegosi, tai ryt reiks 
apverkti.
, Pim pim pim.

Kur ta panelė demokratf-

Parsiduoda bučernė ir groser- 
ne, geroj Keturiais apgyventoj 
vietoj ir ant geros gatvės. Prekė 
$5.500. Priežastis pardavimo— 
šaukia savininką į karę.

Visokiais reikalais kreipkitės 
pas

LITHUANIAN AGENCY

jos pas bolševikus, nėr jos

Knygyno, isdininkas,
J. Bandža.

Knygiai,
K. Gaurohskas ir J. Skeperis 

Lietuviškas komitetas,-
J. Bandža ir K. Abyshell.

Parankus Daiktas
MAŠININE YLA I

JI siuva taip kaip ir 
mašina. Kaina tik 75c. 
Užrašyk ant meto “Ame 
rikos Lietuvį“ ’ savo 
draugui, gausi šitą ylą 
dovaną.

“AM. LIETUVIS,” 
15 Millbury st., 
Worcester, Mass.

iš PRIEVARTOS
ŠĮ KOMEDIJA parašyta garsaus 

francuzų dramaturgo- Moliere\ 
Lietuvių kalbon išvertė Ona 'Alp- 
tierie.
Kaina.................................žO^entų.
(S^.A. nariams tik pusė kainos) 
MOLIERE buvo vienas iš garsiau-1 
šiųjų francuzų dramaturgų, ra-! 
šusių sceniškus veikalus parem­
tus ant visokio luomo ^žmonių 
gyvenimo bei elgimųsi. Ši kome- 
dija — DAKTARAS IŠ PRIE- 
VARTOS — yra viena iš gerųjų 
jo veikalų, labai pritinkančiu 
kiekvienai scenai ir lengva pers­
tatyti.
STOKA gerų sceniškų veikalų, 

ypač komedijų,paskutiniais lai­
kais pasirodė, tame, kad musų 
lietuviška scena užėmė labai 
menki veikalukai, kartais-gi net 
labai negražus.
TEATRALES GRUPOS, kurios už­

siima perstatymu geresnių vei­
kalų, šią komedija los su didėliu 
pasisekimu, nes tai pirmiena 
musų scenoje.; ;
NOĘINTIE sfeįpažinti su mini­
muoju rašytoji šioje kningeleje 
ras jo biografiją bei suminėtus 
svarbesniuosius jo veikalus.
KNINGELE turi apie 60 puslapių, 

gražaus darbo; viršeliai dviem 
spalvom — juoda ir raudona — 
atspausdinti ir duoda skaitytojui 
gerą įspūdį.

Reikalaudami kningelių užsaky­
mus ir pinigus siųskite adresu: 

Į A. B. STRIMAITIS*
307 W 30 St., New York, N. Y

Daugiau Lietuvių eina pas mane negu pas 
kitą Dentistą Worcester

Aš esu Expertas auksavime Žemiausios Kainos

Traukiu dantis be skausmo♦ .r j ■. . .

DR. FREDERICK BROWN
34 FRONT STREET Next To Plaza Theatre

Atdara Vakasrais

Stebuklingi 
krutanti

ANT LYTIŠKU ORGANU | HOTEL VERNON

Puikiausia hetelis lietuvių apgyventoj 
vietoj.

VERNON SQUARE, 
Worcester, Mass.

' Prisiunskite mums tik 50c.
Nusilpnejie ant lytišku organu .vyrai, 

kaip tai nerviu, paliks išgydynti ant visa­
dos por vartojima, gyduolių NOVO. Tai 
yra, galima pasakyti, cudaune gyduole, 
kurios išgydė jau tūkstančius vyru sergan­
čiu lytiškoms ligoms. Jei esate serganti 
ant lytišku nusilpnėjimu, kad kenkia jums 
betvarke nerviu, kad nustoet vyriškumą, 
kad esąte nusilpnejesiam padėjimu, šaltos 
rankos arba kojos, galvos sopėjimai, užke- 
tejimai viduriu, nęrvirinimai skilvio, ink­
stu ligą arba kitos ligos puslęs, nemielus 
sapniai, baime sutikti žmonius, kaip tai 
daro nekurie, palikste išgydynti per varto­
jimą gyduolių NOVO. Cyduolos tas į trum-i 
pa laika padaris jus sveikais, tvirtais ir 
laimingais, tada gi galima bus nauduotis 
gyvenimu ir jo ypatibems. Del atydos, 
idant pertikrinti jus apie tai, kad NOVO 
gyduoles tą padaris, išsiunsme jums DY­
KAI kompletišką kursą tu gyduolių, užtek­
tinai ant 15 dienu, kada gi prisiunste 
mums savo antraša ir pavarde, taip gi sy­
kiu 50c. krasos ženkleles arba sidabru del 
apmokejima liesu persiuntimą. Malonė­
kite atkreipti atydą ant to kad tai nėra 
maža dėžutė, bet komletiškas kursai išsi- 
gydymui, užtektinai ant 15 dienu, labai 
tanke yra užtektinai išsigydymui. Ta pro- 
yra vien svarbia ant trumpo laiką. Rašy­
kite mums neatideliokita. taip-gi praneš­
kite kokiam laikrašti skaitite ta apgarsini- 
ma ir mes išsiunsme jums tuojaus tas gy­
duoles.

NOVO COMPANY,
Dept. 39. Box 4000, Philadelphia, Pa.

■f/

Paveikslai

Prop. M. MC.GADY

SIMON F. RAUKTIS 
ATTORNEY-AT-LAW 

LIETUVIS ADVAKATAS 
Pabaigia Mokslą Pennsylvania 

Universitete
Už slim a-Varymu-Pro vu- Visuose - 

Teismuose-
922 LAND TITLE BUILDING.

BROAD & CHESTNUT STREET 
Ornso-SPRUcs zz»o.

BELL PHONE I
NaMU-TiOOA 444ZJ.

phJ^Dwėi^£YEpa.

DUQUESNE, PA.
oligarkus. Socialistai New- kriuki ruimai am ranava, 
arke sn pcfictaanais išvijo. Kreipld-del trijų vyrų arba ženotiems ir

L . Pim pim pm ft. Bukoveckas, 40 Millbury
£ P- Muitus sako geiswRe-sU 

Tiktai $4.75 už Kamerą ir Filmas
Su šita kamera gali parodyti krutančius paveiks­
lus savo namuose. Nereikalauja būti ekspertu 
prie šios mašinos, mažas kūdikis gali rodyti- Ne­
reikalauja nė elektros tavo namuose, mašinėlėje 
pritaisyta lempa, kuri duoda geriausį šribsoš me­
timą. Visokius reikalingus daiktus mes prisiun- 
čiame dovanai—taipgi šešias filmas po 50 paveik­
slų aht kožnos. Fihnos tokios pat kaip ant kru­
tančių paveikslų. Visą pamokinimą prisiunčiam. 
Dar kartą patariame, kad šitą Kamera parodįs 
gražius paveikslus. Tokios kameros kitur par­
duodamos po 10 dolerių mes jas parduodame tik 

757priegtam gauni 6 filmas, 300 paveikslų. Filmas yra 
įvairios: Apie meilę, liūdnumą, komedijos ir karės. Jeigu rei­
kalausi daugiau, mes turme apie 250 kitokių filmų. Mes nepra­
šome pinigų pirma laiko, prisųsk mums 25c. stempoms arba pi­
nigais, likusius ūžsiindkėsite priimdami. Rašykite tuojaus — 

ROYAL sales company,
_ 1015 Huron street, dW « Chicago, m,

“Amerikos Lietuvii”
♦ 15 Millbury st, 

Worcester, Mass.

5

SI

£
•f?

I KĄ IŠRASTI
i
S Tai yra lietuviška knygute išleista, 
į kurioje yra apie 400 išradimų, kurie 
3 gali būti reikalingi, likosi išduoti ant 
I reikalavimo ir del naudos LIETU­

VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutes dasi- 
žinosite kokį pemą išradimai atnešę 
ir dar gali atnešti. Jeigu manote a- 
pie išradimus, tai rašyk šiandien 
Lietuviškai reikalaudamas knygu­
tes, kurią išsiųsime DYKAI;

AMERICAN EUROPEAN
- PATENT OFFICES Inc., 
256 Broadway, New York, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKAEmmvut

g
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Kuopni Vaistai
IR ^TIKRINTOS

GYDUOLES
Mes esame Importuotojai* vi­

sokią vaistą ir galime pristatyti 
visados kuopnlausius ir švležlau 
sius juml vaistus. Pas mus ga­
lite gauti ir plačiai žinomas gy­
duoles Groblewskio kaip Zme- 
jacznlk, Rožlą Balsamas Ir visą 
eilę Severas gyduoUą pas mus 
galite visada gauti.

Importuoti vaistai pas mus 
galima gkuti. 'llūsą kainos yra 
žemiausios.

Daktarą receptai kuogerlau- 
slai speclallškal sutaisomi.

Brewer & Co.
58 t RON T STREET,
( ; WORCEhSTxER, MASS.

Užsakymai prisląsti pačtą, 
greitai ISpildomL

UžsIrašyKtsau ar^savo pažįstamiems Q
Lietuvoj bei Amerikoj CSpecialistas

Nuo sugadyto 
kraujo ligų, Ink­
štirų, karpų, puč
kų; plaukų ant*' 
veido, numėtym '{į 
ų niežejimo odos
Dr. OLMSTED

598 Main St., Worcester, Mass 
Skersai nuo pačto

Valandas 9 pries piet iki 8 po piet.
Nedeliomų nuo 10 iki 11 prieš, p.

PUOŠIMAS NAMŲ
Norėdami molevoti, baltyti arpo- 
pieruoti ir šeip kaip nors padary­
ti, kreipkitės pas mus, darbą at­
liksime labai gerai, gražiai ir drū­

tai ir už žemą kainą.

D. T.STANKUS, D. PETRAUSKAS 
372 MILLBURY ST.

Worcester, Massachusetts.

Užlaikau geriausius čeverykus, 
siutus, overkotus del vyrų, mote­
rų ir vaikų. Didelė dalis mote­
rų ir merginų drabužių. Taipgi 
užlaikau visokių auksinių pasi- 
dabinimų.

t® svAimirs
372 Millbury St. Worcester,Mass.

VIENYBE LIETUVNINKU d
Eina |au 30-tus metus. C 

Prenuirferafa $2.00 metanu; $1.00 Ir 
pusei metų. Kanadofo $2.50 metams; B 
$1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj Ir £ 
kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. £ 
Pamatiniui vieną num. siunčiam dovanai “ 
Knygų katalogą siunčiame ant pareik*- “ 

(avimo dovanai. Jį

120-124 Grand Str.,
Brooklyn, N. X.

lepiausias Bie&opiusi
PELENŲ SIETUS, TRIUBAS IR BAČKAS DAROME IR TAISOME.

Blekes stogus, boilerius, šilto oro pečius įdedame ir .taisome. Garo 
gazo ir vandens triubas įvedame ir taisome. Darbą gerai ir ne­
brangiai atliekame.

I: II

Smith Heating & Ventilating Company
34 36 ir 39 Bartlett Street, ties Trumbull Square 

WORCESTER, MASS. • •

ŽUVŲ RINKA
Šviežiausia* žuvįa, olsterlua, 

klemsus, vėžiui talp-tf. marina- 
votui galima gauti kenčia.

Tyraj God lirų* aliejus ir 
gyvi včžtal ant pardavimo žmo­

nėms ir J krautuves.
BtJLLIVANS VERNON SQ. 

TISH MARXET.

—Aš bėgų į Conlins čeveryką 
krautuvę.

10 Vernon Square.
Tę parduoda gerus čeverykus.

LlCJCJtlCJC3CJtJt3C3ClCJC3C3C3OtJtKK3CKJtlCJllCJtl

KUR B8GI JONUK? 3

NORĖDAMI pirkti arba 
parduoti farmas, stubas, pa* 
randavoti kambarius ir ttį 
garsinkitės “Amerikos Lie-

• •

ltlt.3t3t.3t3t3tK3C3t3^C.3(:K.3t3I3č3t.3t3C.3Ų3I.3C.3tK3C3C3t3t.3CJ

*2 - r- JĮ a , * * "z
H ■■■■• g"| savo^ekaitytoiams^duoda JabaFdaug,naudingą raštų 
fl 'l’H I I >ta.pie imoniv sveikat^ «■ l«^s*taipgi apysaky, jooky.

JUJI I paveiksiu. Turi^tavo’koresp^ndentuslviąoje
Amerikoje^ ftu’pgi Lietuvoje.’Rusijoj,yokietijoj'Fran- 

cijojjAnglijojpr kt. y“Ateitie**^fauna metams $2.00? pusei mėty Jl.OiZ; 
sieniuose metams $2.50.' Pasižiūrėti .viena.’numeti siunčiame dovanai?

“Ateitis”, 366 Broadway;uSo.zBoston,«



© Maram skyrius ©
Jei darbas šešių moterų 

chemiku dabar dirbančiu 
Atlas Powder Kompanijos 
dirbtuvėje, Tomaqua, Pa., 
pasirodys pasekmingu, didė­
lė nauja darbo dirva del mo­
terų atsidarys. 

♦ ♦ *

je arba leisi pastovėti karš­
tame vandenyje pirm spau­
dimo, gausi du syk tiek sul­
čių kaip paprastai.

New Yorko moteris su­
manė puikų būdą uždirbti 
pinigų del Raudonojo Kry­
žiaus ir tuo pat laiku sutau- 
pinti daug pinigų del vald­
žios. Lyg šiol, valdžia už­
mokėjo už nugabenimą iš­
matų nuo Camp Mills (ka­
reivių stovyklos). New Yor­
ko moterįs sumanė netoli 
tenai įsteigti didelę kiaulių 
ųkę; kiaulės suėda išmatas, 
tad nereikia mokėti už jų 
nugabenimą ir kartu kiau­
lės tunka ir kuomet bus par­
duotos atneš daug pinigų, 
kurie bus paskirti Raudona­
jam Kryžiui.

Kaip daryli sviestą iš 
bulvių.

Anglijos maisto ministe­
riją jieškodama būdų sutau­
panti sviestą ir margariną, 
sumaišant juos su kitais 
maistais, išrado, kad galima 
padaryti gerų “bulvinį švei­
stą,” kuris lėšuoja apie 10c. 
ant svaro ir kurį bile kas 
gali padaryti, jeigu atidžiai

Philadelphijoj dabar ta­
riamasi apie suorganizavi­
mą moterų pagelbininkių po 
licisčių pulko.

Net ir Isliandijos (didelės 
salos šiauriniame Atlanto 
vandenyne) moterįs dabar 
darbuojasi prie karės darbų 
nes daugelis jų vyrų stojo į 
amerikonų armiją.

Nuskusk bulves ir viry k 
iki suverda į šmotukus — 
buna miltingos. Tada per­
varyk bulves per tankų sy- 
tuką į didelį bliudą, kuris 
buvo sušildintas. Ant kož- 
nų keturiolika (14) unci­
jų bulvių, perleistų per 
koštuvą, pridėk 2 uncijas 
sviesto arba margarino ir 1 
šaukštuką 'druskos. Gerai 
išmaišyk su užpakaliu me­
dinio šaukšto iki mišinys 
bus visai lygus. Padėk svįes 
tą į šaltą vietą. 16 uncijų 
padaro svarą.

1 Atsižvelgiant į didį bran­
gumą sviesto, dabartinių lai­
ku, rodos užsimokėtų išban­
dyti šį surašą.

Manoma, kad suvirs 100,- 
000 Amerikos moterų dirba 
amunicijos dirbtuvėse.

Argentinos moterįs ga­
lutinai randasi visose profe­
sijose — net kaipo advoka­
tai ir inžinieriai.

• Nekviątiniai “Short- 
Cakes”

Dabar jau prasideda į- 
vairių uogų ir vaisių sezo­
nas, kuomet geros šeiminin­
kės yra papratę kept “short­
cakes.” Kadangi dabar 
mums reikia taupinti kvie­
čius, tai Suv. Valdžia prašo

Juodveides Raudonojo Į nevartoti kvietinius miltus 
Kryžiaus “nurses” protes- del šių “short-cakes,” bet 
tuoja už tari, kad jos nebuvo taip kornų, ryžių ar mie- 
pasiųstos Francijon, kartu Į žiu miltus, kaip sekančiuose 
su juodveidžiais kareiviais, [surąšuose.

♦ * Ii. kornų miltų (Corn
Pirm negu kitas metas flour).

pasibaigs, Amerikos armijai 2 ir dvi trečdalis puodukų 
reikės dar 20,000. “rihrsių.” komų miltų (flour ne meal)

♦ ♦ ♦’ 6 šaukštukus baking pow
Wisconsino moterų orga- (fer

nizacijos nutarė priversti 1 šaukštukų druskos 
kožną tos valstijos moterį if 1 šaukštų cukraus
merginų dirbti kų nors, kad 6 arba 8 šaukštus taukų
pagelbėjus Šaliai karės ve- 1 puodukų vaiidens arba 
dime. pieno (arba maišyta).

w, s. s.
War Savings Stamps.
Suvienytos Valstijos ka­

riauja ir joms reikalinga pi­
nigai del tęsimo karės, del 
nupirkimo kanuolių, drapa­
nų ir maisto kareiviams.

Tie, kurie negali kovoti, 
gali paskolinti pinigų savo 
valdžiai, pirkdami Karės 
Štampas ir Taupymo Štam­
pas.

Kožnas vienas, kuris per­
ka Štampą padeda išgelbėti 
gyvastis ir sutaupina sau pi­
nigų.

Taupymo S tampa ląšuoja 
25 centus. Kuomet turi pri­
lipinęs šešioliką ant Taupy­
mo Kortos, nunešk į Pačtą 
arba bile banką, kur, damo- 
kėdamas dar kelis centus, 
galėsi apmainyti ant karės 
Su taupymo Stampos, Už ku­
rią valdžia tau užmokės 
$5.00, 1923 mete.

Gali nupirkti Karės Su­
taupomo Štampą už $4.17 
birž. mėnesyj, 1918 arba po 
1 centą daugiau kas mėnesis 
po tam.

Gali bilę kada atsiimti ką 
užmokėjai su 3% interesto 
pridėta, padarydamas apli­
kaciją tam bile pačte, bet 
jeigu laikysi iki sausio 1, 
1923, tai busi uždirbęs ant 
savo pinigų interest^ 4 nuo­
šimčių, prirokuotą kas ber- 
tainis meto.

Taupyk ir Patarnauk’
Karės Sutaupymo Stam- 

pos. .
Išleistos Su v. Valstijų vald­
žios 25c. — $5.

Pagelbsti jūsų šaliai
Padeda išgelbėti gyvastis 
Padeda jum taupyti pini-

Pirk bile Pačte, Banko j e 
arba Autorizuotoj Agentū­
roje.

TeL Cedar 2404
DR. F. B. PUSKUNIGIS,

27 Vernon Street, Worcester, Mass . 
Priimami ligoniai sekančiose 

valandose:
Nao 8 iki 11 prieš piet

Kuo 1 iki 3 po plet 
Nuo 7 iki vakare.

DYKAI PATRUKUSIEMS i
5,000 Kenčiančią Gaus Dykai ^mėginimui Plapao

Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss1 “B” yra atsakančiai nutaikinta padulkai- 
Šis duosnus pasiūlymas yra padarytas per te tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 

ptX _ a.^1 .1.1!   et <8w Tifilnilm <rir1ili*4ii rinitą Irnrl

taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusių mu­
skulų fr nusikratymui skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. . 
MOKfiT NEREIKIA 

Pirmiems 5000 ken­
čiančių, kurie atsi­
šauks pas Mr. Stuart, 
Lus išsiųsta užtekti­
nas skaitlius Plapao, 
be užmokesnio, kad 
davus jiem progą ge­
rai išmėgint juos. Jų* 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla­
pao nė dabar, nė vė­
liaus.

NEBEVARTOK 
TRUSS

Taip, nebeVartok jį. 
Iš savo paties patyri­
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne­
atsakančiu ramsčiu 
jau. siikrypusiai sie­
nai. Ir' tas gaišina 
jūsų sveikatą, nes jis 
periškadija kraujui 
liuesai bėgiot, kodėl 
tad jus turėtumėt jį 
dėvėt? Štai yra ge­
riausia kelias, kurį jus galite dykai išmėgint,

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausia ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa­
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa­
prastos jų spėkos, bei tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan­
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduskai- 
tę, yra prirodęs, esąs svarbiu dalyku išnaiki­
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri- 
siegas prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun-

■ kias ir senas patrukime ligas.
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ

Pastebėtina ypatybė PLAPAO-PAD gydy­
mo yra ta, kad sulyginamai į labai trumpą 
arką aplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikme yra nepaliau­
janti—naktį ir dieną kiaurai per 24 valan­
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
skaudėjimo. Dar 'apart to minutė-po-minu- 
tei, kuomet jus atliekate dienos savo dar­
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
naują gyvybę ir stiprumą, kokie jiems yra 
reikalingi, kad prideramai atlikus jiems pa­
vestą užduotį—užlaikymo vidurių savo vie­
toje, be pagelbos truss, bei kitų jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Principas, kuriuo pasiremiant Plnpao-Pad 

veikia, gali but lengvai išrokuotas, patėmi- 
jant drauge einančią iliustraciją ir skaitant 
sekantį išdėstymą. j 

* PLAPAO-PAD yra padaryta iš stiprios, iš­
sitempiamos materijos "E”, kuris yra pritai­
kytas prie kūno krutėjimų ir visiško smagu­
mo jį dėvėt. Jo viduris yra limpantis (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio), kad 
apsaugojus paduškaitę “B” nuo slankiojimo 
ir pasitraukimo nuo tam tikros vietos.

“A” yra padidintas PLAPAO-PAD galas, 
kuris prispaudžia sunykusius, nusilpnėjusius 
muskulus, ka< juos sulaikius nuo Via tolyn 
besislinkimo. f

Knygų Agentas

Trįs moterįs, kurios ran­
dasi Kanados parlamente nu 
tarė priversti parlamentą 
greičiau nutarti visokius 
klausimus; sakoma tas joms 

, pradeda sektis.

• PATARIMAI.
Kuomet nulupsi cibulius, 

palaikyk rankas ir peilį tru­
putį po kranu šalto vandens, 
tada prausk šiltame vande­
nyje. Jei pirmą prausi šil­
tam vandenyje, rankos dar 
vis atsiduos.

IĮ. Ryžių miltų.
2*4 pūodukų ryžių mil-

tų- ..............
6 šaukštukus baking pow 

der
1 šaukštuką druskos
1 šaukštą cukraus
6 arba 8 šaukštus taukų
1 juoduką vandens arba 

pięno.

III. Miežių miltų.
4 puodukus miežių mil-

6 šaukštukus baking pow 
der

1 šaukštuką druskos
1 šaukštą cukraus
4 arba 6 šaukštus taukų
1 puoduką pieno arba 

pasaldinsi j vandens. 1
Kaip daryti šiiĮbs 

short-cakes.”
Sumaišyk sausus daiktus, 

pridėk taukus sū peiliu arba 
Indi jonų moterįs, valsti-|§ąke, tada pridėk skystimą, 

joj Oklahoma suorganizavo Gerai sumaišius sudėk į ge- 
Raudojipjo Kryžiaus s^-|raĮ i§taiikuotas pajų, blefas 
rius ir daro bandažus bei įr kepk karštame pečiuje, 
mezga pančiakų, syeterių ir Į Kaip iškdjps, pridėk pasal­
ti. del savo tautos vyrų, ku-1 (fintas uogas ar vaisius. ( 
rie išėjo karėn. .............—

Kuomet darai vyšnių, 
žemuogių, mėlynių ar kitų 
vaisių pajus, sumaišyk tru­
puti kornų krakmolo su cuk­
rum, kuriuom « ‘ 
vaisius; krakmolas^ sutiršti­
na skystimą ir neleidžia iš­

"B” yra atsakančiai nutaikinta paJulkai- 
„ ’ .Tzr__ _ ‘ r . n
crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis, kad 
_ ’___ . — • ■ _ " * ‘ Pa­
či užkaitės yra rezervuaras, šiame rezervua­
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
tnedikalaa. Kaip greit Sis tnedikalks esti kūne 

sušildytas, jis pa«i- 
leidza ir išeina pro B 
maža skylutę, kuri y- « 
ra pažymėta su raide g 
“C” ir yra suimtas | 
per mažas odos sky- B 
lutes, kad sudratinus 
nusilpnėjusius musku­
lus ir veikia ant už­
darymo Bkylučfn.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili- | 
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa­
vadinto frame - work 
dalies/ iŠrokuojant, 
kad davus reikalingą 
stiprumą ir paramą 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš­
tais, kad jus galite 
pergalėt savo patrū­
kimą. 1

-išradėją stebuklingos “visą dieną ir naktį” crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ati- pastarosios neilsisvertų i lauko pusę.

D

PLAPAO £XUXS 
THKUGHTttlS 
OPENING

5^FAUI5KADč/&ff^ 
TOStOMTHC

.’’atr 4pRlL 6

PLAPAO-PAD 
mMLYTonte 
BODY fW/OfMUS 
THtPLAMKQIF 
T/NUALLYAmtt

MAHDtMfftHSUP
UIlTĮIjATCŪimS'

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip­
rumą ir tamprumą—

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi­
veržimai pranyksta—■

Ir tas baisus slogutis nenngrptamni pra­
nyksta—

Ir jus atgausite savo smagumą, gyvumą, 
energiją, stiprumą—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu­
siškai ir jufeų draugai patėmija jūsų pagerė­
jimo pasirodymą—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėtas ir jus' širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR šį ste­
buklingą uždyką išmėginimą.
Rašyk Šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
jums nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagražint sveikatą, < kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. -Priimk šį dykai “Išmėgi­
nimą” šiądien ir jus busite Hnksmi, kol tik 
gyvensite,, pasinaudoję šia p®ga. ' Rašykite 
atvirutę,, arba išpildykite kuponą šiandien ir 
grįžtančia krasa jus aplankysite išmėgini­
mui dykai Plapao sa pridėčku Mr. Stuart’o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimą, talpi­
nančią informacijas apie būdą, kurs buvo 
apdovanotas auksiniu medaliumi Ryme ir su 
diplomu Grarra Prix Paryžiuje, kuris bus 
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai­
saus. užgavimo. Jeigu jus turite patrukusį 
draugą, pasakykite jam apie šį didelį pasiū­
lytą.

5,000 skaitytojų galės gaut šį išmėginimą 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bus per­
viršijantis. t- Kad netapt apviltu, M rašykite 
DABAR.

ISųsk kuponą šiandie in 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

Block 2922 St. Louis, Mo.
Dykai Išmėginimai Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga apie Patrūkimus.

V ardas •.. »« .. <_•.. .... •«•••••..« ....

Adresas ..............................................................
Grįžtanti krasa atneš dykai išmėg. Plapao

' Ar matai Šitą paveikslą viršui ? čia du gyvenimai žmonių nu­
piešti. ■ žmogus, kuris knygas skaito, jis turi viltį, mato ateitį, 
tveria gyvenimą, dailina pasaulę, jo darbai kėravoja kitus ir tava 

lį patį. Atmink, kad mokslas ateina iš knygų iš sveiko protavimo 1 •į
J Kitame šone matai įmones kazyrem lošiaučius, prirūkę, ant tq 
’durnų pažiurėjus, tik vargas matyti. Tie žmonės*kazyrėm lošia gal 
[einikį iš noskių,-o gal iš pinigų. Ar tu manai kad jie ką išloė? — 
(Nieko, visai nieko! žmogus tik tada praturti kada dirba čėdyd&- 
fmas pinigą ir sveikatą, šitie žmonės niekad savęs nevaldo, juos 
i turi kiti valdyti iš jų politikieriai tik toki išeina kad kitą nuskriaust*

Buk vyras, buk moteris apšviesta, skatyk gerų knygų, stok 
fį eiles žmonių, kurie skaitosi. ..
įt

j t _ - . ____ ....
■cgus, kaip vargas patį vergėją pavergė. Nelauk, pasiųsk dab&rt tik 
!40 centų I -

Lietuviškas Elementorius, tik 25 c. Jeigu nemoki skaityti, g&B 
pats per save pramokti, labai lengvai gali tavu 

vaikučius pamokinti skaityti savo kalboje. »
Mokinkim&s Rašyti, 25 c. Nusipirk ir išmok gražiai rašyti* 

Kiekvienas tava pagirs, kad gražiai rašai Ii

Rasputin o aprašimo knygelę jau užbaigėme spausdintu 
nepraleisk nenusipirkęs, išmoksi suprasti kaip silpnas yra žmo

Kalbamokslis Angliškai ir Lietuviškai 25 c.
XnX)CXX)CXXXKXXXX7(nJriCnXXJtlCjtnXX3tl(lLlt

Letuviška valgykla ir keptuvė 
įvairių gardumynų

®'Su šiuomi pranešam visiem lietuviam kadi 
prie musų valgyklos.šiomis dienomis męs ati 
dareme ir keptuvę įvairių piragaičių, keksų 
ir pa^jų. Kviečiame paa, mus užeiti valyti 
nes čia yisada rasite šviežiai viską padary­
ta. Taipgi į namus galėsite imti musų kep­
tuves gąrdumynus. Kas pas mus pirks

. gaus po 1 sv. cukraus. ' 
Nepąmįrškįte adreso
ROYAL LUNCH

12 Grafton St. Tei. Park 8266 Worcester r■

Nepamirškite musų
Drapanų ir čeverykų .KRAUTUVES

Jos vertės čia negalima aprašyti, nes visada ir visur reikaHngaų 
Angliškas Lietuviškas žodynėlis 50 c. Knygelė visada galima 

• kišenių j e laikyti ir kada prisieina kokio žo­
džio žinoti, pasižiūrėk ir žinosi. Knygelė verta turėti kiekvienam 

Aritmetika, 50 c. Knygelė labai naudinga, dėlto kad kožnaa no­
ri sau geriau susirokuoti savo visokius reika­

lus. Nusipirk, pamatysi kad busi du syk vertesnis, prasilavinę*, 
matysi kaip geriau seksis. ..

Vokiečių Kalbos Vadovėlis, 35 c. Kaip turi laiko gali prarito 
rinti Vokiečių kalbos, kad ne šiandien tai 

bus naudinga, Ką moki ant pečių nereik nešioti.
Daktaras Kišeniuje 75 c. Knygutė supamokynimu kaip uflai 

laikyti savo sveikatą, kaip gelbėtis nelaimė*s 
Parlamentariškos Tiesos 10 c. Kaip vesti susirinkimus, kaip; 

užsilaikyti ant mitingų. Kad nekelti maištM 
dovanai. Turėk šitą knygelę, pagal ją elgkis ant susirinkimų It: 
Verta turėti kiekvienam. -4

Kaip Pastoti Ukėsu. 15 c. Knygelė su klausymais ir atsakymai 
Verta turėti kiekvienam.

Naujausios mados‘šutai, skrybė­
lės, marškiniai, kaklaraiščiai, če- 
verykai vyrams ir moterims. 
Kviečiame visus brolius ir sese­
ris pirkti pas mus, nes pigiau 
niekur nerasite; geriau pas savą 
negu kur kitur.

Kviečiame visus atsilankyti

V. GINKUS
52 Millbury Str,

Worcester, Mass.

daugeliui žmonių atnešė didelę naudą, kurie ją šiemet pilko.
Dvi Prolekcijos Apie Ukininkystę, 20 c. Knygelė verta perriod*

jiiNAu fti'p&nNu*
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pailsai! 
GEROVES BEJIEŠKODAMS

Nenusimink I Gerovė gyvena ant 
augšto kalno. Ten ją rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuvai gerais pamo­
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau tą kelią prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaityti. 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Vieną numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksita «

& -'v •
\1

■mw n

r GERIAUSIA

VfigM Ceverykų Krautuve
SHOE Jeigu nori nerų drūtų ir smagių Čeve- 

rykų ateikite pirkti pas
/ — Ji

I

Amutį ir Ananką i
■ - v K, • * Į,

o visada busi’užganedin- •
tas savo pirkimu.

Amutis ir S. Ananka
27 Millbury St., Worcester, Mas

8U W. 33rd St. Chicago, 111.

mesti ūkę čionai arba Lietuvoje. ob

Istorijos Kariaujančių šalių, 2 doL Nusipirk šitą knygą M 
p . turėsi visą universitetą savo namuose. Susipeš

pažinsi su Istorijom Vokietijos, Francuos, Anglijos, Rusijos, Ven* 
j fcrijos, Bulgarijos, Rumunijos, Italijos, Serbijos, Turkijos, Juodkai 
rijos, ir Belgijos. Perskaityk jų Istorijas po kelis kartus, 
ri tų tautų pradžią ir gyvenimą iki šių laikų. Labai naudinga U a 
bus žinoti ir gausi platų supratimą apie šią pasaulę. Surinkta ir 
sudėta tau perlai mokslo ir žinios. Surinkta j vieną knygą tik 

ir skaityk, šviesios ir kitus šviesk. Rašyk dabar, nusipirk Ir
pradėk skaityti! Rasi joje ir daugybę paveikslų iš Istorijoj jįrih 
minėtų tautų. 1 B

Frandjos Revoliucija? 40 c. Tu girdi apie revoliucija*. Kali 
puola carai, karaliai ir vėl kaip žųsta teon&tf 

^vieni kitus bežudydami, tas tau neaišku, nesupranti kodėl Ir 
ios priežastys tame yra. Skaityk Frandjos Revoliuciją. Bite

tini ir aiškiai čia suprasi kodėl žmonija kaip jūrių vilny® stibuoj*
Nusipirk knygą pilna gražių paveikslų. , • • \

žmogus Po Medžiu 50 c. šešiosdešimtjs gražių prakalbų Ibh 
Šančių visokius žmogaus gyvenimo reikalus 0

KITOS MUSŲ KNYGOS:

>Dr. Richter’sI
PAIN-EBELIEF

Nuskendimas Titaniko 15 c. pirma didžiausia nelaimė šių gadj? 
ių nuo kurios iki dabar vien tik pražūtis tęsėsi

Valkata, Keturių Veiksmų Drama
Skambančios Stygos, eilės. ....... .....>550^

BOe*
■ - * I • • »

Didelč pagelba nuo diegliu, reumatizmo ir 
skaudėjimo pečiuose, yra Dr. Richter’io Pain 
Expeller, nes palengvina tuojaiA* sumažinant 
uždegimą apimtos dalies.

Tepk ir trink ryte fr vakare, vartok nesjgaį- 
1 ėda m as, idant permirktu oda.

Tuojaus pagelbsti nuo reumatizmo, nusjbru- 
žymo, nikstelejimo ir į r nudegimo, kaip ir Su­
stingimo ir nuo neuralgijos.

Gali gaut visose aptiekoso po 35c įr 65e.
Žiūrėk, kad butij inkaras ant 
ponkos—ta» yra tavo apsauga

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Waskingtoi Strut, Na* York

cagiiimn^^nHuaxmacopa^mg^

Geležiniai Nagai, puikus aprašymas
• • •’•»a TOcį

naudokitės jonj o męs rūpinsimas
ryti juTTu danginus naudingų knygų. Jeigu tau laikai geresni, tap 
ri darbą ir pinigą, tai kreipk savo gyvenimą ne keliu pahMums* 
bet lavinkis ir mokinkis. Kas pirkaite bent už porą dolerių knygą* --r- _ - I . W _

“AMERIKOS 
16 Millbury Street,

vis” r.
Worcester, Mase.

j’ ;



I VIETOS ŽINIOS
darius šoferiui, jei policija 
nebūtų atvykus į tą laiką. 
Vaikutis buvo palaidotas ne­
dėlioję.

A.KR.K.M. Sąjungos N. A. 
Apshr. suvažiavimas.

ALRKM. Sąjungos Nauj. 
'Anglijos apskričio antras 
suvažiavimas įvyko 9 d. bir­
želio, parapijinėj svetainėje. 
Delegačių pribuvo iš sekan­
čių kuopų:

13-tos kuopa So. Boston, 
Mass. 6 delegatės, 22 kp. 
Cambridge, Mass. 1 delega­
tė, 17 kp. Hartford, Conn., 
1 delegatė, 5 kp. Worcester, 
Mass. 10 delegačių.

Iš <45 kp. Hudson, Mass, 
atsilankė dvi viešnios, ku­
rioms suteikta sprendžia­
mas balsas, nes delęgačių 
minėta kuopa neprisiuntė.

Duota patariamas balsas 
ir nekuriems kitiems sve­
čiams, ypač visų delegačių 
upas pakilo kuomet suteikta 
balsas uoliai veikėjai ir ve­
teranei lietuvių moterų ju­
dėjime kaip Lietuvoj taip 
ir Amerikoj — p-lei Antani­
nai Jakaitytei.

Gausiu delnų plojimu de­
legatės priėmė ir pagerbė p- 
1§ Jakaitytę.

Suvažiavimo vedimo val- 
dybon išrinkta: Pirm, p-nia 
'A. Strakauskienė, pagelbi- 
ninkė p-nia Stočkienė, rast, 
p-nia T. Mažeikienė, maršal­
ka p-nia V. Liutkevičienė.

Worcesterio kuopa gra­
žiai pavaišino pribuvusias iš 
kitur delegates; svetainė 
buvo gražiai papuošta. 
Taipgi suteikta ir užkand­
žių viešniom. Suvažiavimas 
tvarkiai atsibuvo, 
svarbių nutarimų 
kurie bus perduoti 
Po susirinkimo
graži pramogėlė, susidedan­
ti iš muzikos ir prakalbų. 
Benas sugrojo kelis gražius 
Aįeikalėlius, o padainavo p. 
p. Milius-; kvartetas, suside­
dantis iš p-lių, O. Karsokiu- 
tės. V. Gudokiutės, pp. J. 
Žemaitaičio ir P. Miliaus; ir 
dvi mergaitės, p-lės J. Metri 
kevičiutė ir M. šeškevičiutė. 
Taipgi dainavo kartu pp. 
Milius, Žemaitaitis, ir Vis­
minas. Kalbėjo ponia O. 
Jankauskienė.

Dalyvavusi.

Worcester drafto “boards” 
vėl peržiūrės užsiregistra­
vusiųjų klausymų blankas, 
kad persitikrinti, kad kož- 
nas galimas vyras buvo pas-

Worcesteryje tuo tarpu 
yra 204 pieno pardavėjai. 
Suv. Valst. Marketų Biuro 
atstovas sakoma neužilgo 
atlankys Worcester! ir su­
mažins šį skaičių taip,*, kad 
gal liks tik 50 pieno parda­
vėjų. Tas skaičius sakoma 
butų pilnai užtektinas, dau­
giau nereikia.

Traukinis ant Boston & 
Maine gelžkelio, netoli Na­
shua st. 6 d. birželio sunkiai 
sužeidė Edvardą Anis, 12 m. 
amžiaus, gyvenantį ant 
Edgeworth gatvės. Vaikas 
nuvežtas ligonbutin; jo gal­
va labai sužeista.

Vasariniai Drabužiai 
Vut Lengvą Išlygų 
GRODBERG & HIRSCH 
metodą leidžia jumis išmo­
kėti ant lengvų išlygų.
JŪSŲ privilegija be ekstra • 
mokesties — nepaprastai 
prieinama ir teisinga pro­
pozicija. Atidaryk reikalą 
su manim.

Daug 
priimta, 
centrui, 

atsibuvo

Nors pirmas bandymas 
nusižudyti nepasisekė, Char 
les Wainionpaa, finas, vėl 
bandė gesu užsitroškyti 9d. 
birželio, finų svetainėje, ir 
šį kart įam pavyko. Jis bu­
vo paleistas tik 4 dienos at­
gal iš ligonbučio, kur jis bu­
vo išgydytas po pirmu pasi- 
kesjnimu ant savo gyvas­
ties. Mergina, kuri bandė 
kartu su juo numirti pirmu

Del Moterų
Vasaros siutai .

$20 ir augščiau*
Vasaros šilkiniai veistai

$2.98 ir augščiau. 
Vasaros Oxf ordai

$3.50 ir augščiau.
Vasaros šilkiniai andarokai 

$5.98 ir augščiaiu.

Del Vyru
Vasaros siutai

20 dol. ir augščiau. 
Vasaros Oxfordai

$5 ir augščiau. 
Šiandieninės skrybėlės

$1.98 ir augščiau.

GRODBERG & HIRSCH, 
421 Main st. kam. Front st. 

antros lubos.

Parsiduoda Namail Lietuviai Graboriai
MILLBURY ST. 3-jų šeim. 

namas, rendos 36 dol. Prekė 
$3,400.

SEYMOUR ST. 2-ji namai, | rio lietuviams, jogei mes užsi- 
puiki vietą, daržas. Prekė $3,700 mam graborystės reikalais. Ai-

PLEĄSANT ST. 3-jų šeim. liekame kuopigiausia ir geriau- 
namas, šiluma, elektra . miesto šia laidotuvių reikalus. Taip-gi 
vanduo, rendos $33, 40 obelių, pat ir krikštynų ir vestuvių rei- 

‘ akras žemės . Prekė $3.300. kalus.
LAFAYETTE ST. 3 namai su Viską atliekame kuopuikiau- 

jvisu įtaisymu, vieta del biznio. sia ir meldžiame su visais rei- 
Prekė $14.000. kalais kreiptis pas mus šiuo ad-

CAMBRIDGE ST. 6 ruimų Lesu:
namai. Prekė $1,700. 5 LODI STREET,

MILLBURY ST. prie parko Tel Ced 
naujas 3-jų seim..namas su visu .
nauju įtaisymu, rendos $60.1 Worcester, Mass.
Prekė $7,700. ---------------------------- 1-----------—

MILLBURY ST. prie parko | AUTOMOBILIUS 
naujas 3-jų šeim. namas. Prekė 
-$7,300. ~

FARA 46 akrų žemės, 9 kar­
vės, 2 arkliai, 30 vištų, graži 
vieta, arti Worcester. Prekė 
$4,200.

, JONAS BUROKAS,
12/2 Millbury street.

Simonas Grinkevičius ir Motie­
jus Karpavičius Co. .

šiuomi pranešame Worceste-

Worcesterio Lietuviui ĮZ AT AT 14^1’’ A Q
Barberne I JL JrVLil. VJ

Columbia Lietuvišką RekordąTai vienatinė vietą kur gali­
ma gražiai apsikirpti plaukus, 
nes dirba gabiausi Worcesterio 
Lietuviai, visi unijistai barbe- 
riais

Tai yra vieta kur galima gau­
ti, tikrai gerų ir ištirtų gyduo- I g ngg— šaltyčius — šv. Cic. choras, žvirblelis — V. Vaškevičius.

ĮDAINAVO ŠV. CICILUOS CHORAS Iš NEWARK, N. J. 
IR KITI ŽINOMI DAINININKAI, 

nienė.

tė mane motinėlė. Įdainavo M. BrandunienS.

Parsiduoda
Stulos - Parmos

Palei lietuvių bažnyčią dvi trijų 
tenementų stubos. Inmokėti 

$1,500. • •

Galima gauti karą (automobi­
lių) del visokių reikalų, kaip tai: 
Vestuvėm, Krikštynom ir šer- 
menėm su prieinama preke. Vi­
suomet ir visokiame reikale 
šaukit per telefoną,

Park 5514-W.
JUOZAS Ai KUDIRKA. '

16 Groton pL, Worcester, Mass.
(24)

skanų ir sustabdymo slinkimo g 1246 — Giesmė į Panelę švenč. 'dain. BrandunienS. Avė Maria, 
plaukų. _ __ ---- -

Tai yra vieta kur galima at­
nešti seną atšipusią britvą, o 
parsinešti aštriai išgaląstą, kaip 
naują. z

Valandos nuo 7:30 ryto iki 
7:30 vakaro.

L. J. PAULAUSKAS, .
- 102 Millbury street.,

(arti kampo Lafayette st.),
Worcester, Mass.

E 1250 — Vijo vilką voveraitę. Plaukė žąselė per Nemunėlį ir Sal­
džios lupos. Polka.

DAINAVO BROOKLYNO KVATETAS, su piano akompaniam.
E 2225 — Einu per dvarelį, Gaila Tėvynės. Maršas.
E 2226 — Per girią girialę, daina. Linksminkimės, polka.
E 2227 — Per šilą jojau, daina, žydas statinėje., pclka.

i E 2228 — Saulelė nuisleido, daina. Parodos maršas. Orchestra.
E 2340 — Vilniaus rūta, daina. Drinopolis, maršas.
E 2341 — Kas subatos vakarėlį, daina. Nuostabu, maršas.
E 1163 — Teklytė ir Pranulis, daina. Gudiška polka, armonikas.
E 1247 — O kur buvai dieduk mano, daina. Ungarų šokis, orchse.
E 2339 — šėriau žirgelį, daina. Dėdukas, polka. > /ANT PARDAVIMO LIETUVIŠ­

KOS MAUDYNĖS. Visiems Wor | ĮDAINAVO^.. KVEDARAS, BARITONAS, su piano akompan.
cesterio lietuviams yra žinoma
kaipo puikois maudynės. Todėl 
meldžiam norinčių pirkti, ateiti 
pamatyti po numeriu

26 Ward st., subatoj pas sa­
vininką J. K. (26)

Nauja 3 tenementų stuba, dide­
lis lotas, ^smagioje vietoje. 
Įmokėti 700

Palei Vernon st. 3-jų tenementų 
stuba po 5 kambarius kiekvie­
name tenemente. Įmokėti $500

35 akrų farma, 
banė, gražus 
plotas girios, 
įmokėti $400.

4 akrų farma. 10c. nuo Worces­
terio, 6 kambarių stuba. Įmo­
kėti $500.

A. BLAŽYS,
15 Millbury st. Worcester, Mass. 
------ ------ r- !■■■!' 1 ---------------  

PARSIDUODA dubel tavas, 
namas, 5 tenementai, tvartas ir 
10,000 pėdų žemės už žemą kai­
ną 7-9 North st. dvi stubos. 
Kreipkitės pas—

MRS. REEDY,
45 Temple st., Worcester, Mass.

5 ruimų stuba, 
sodas, didelis 
Kaina $1,600,

E 2223 — Pamylėjau vakar, daina. Draugė, polka.
E 2224 — Mano laivas, daina. Į sveikatą, maršas.
E 1161 — Tekėjo saulelė, Kad aš jojau, dainos. Stumbriškių polka.
E 1162 — Jieva, daina. Polka nuo Rudos, armonika solo. 

MONOLOGAI, DIALOGAI IR MARSAI.
E 1170 — Velnias ne boba, monologas. Kur bakūžė samanota, dain. 
E 1248 — Velnias ne boba, dalis pirma. Velnias ne boba, dalis antra. 
E 1249 — Mano palvys, daina. Velnias ne boba, monologas. 
E 2342 — Siuvėja, monologas. Po dvigalviu ereliu, maršas.
E 2343 — Ant vienos galvos, monologas, žuvų maršas.

ĮGRAJINO LIETUVIŠKŲ ŠOKIŲ ORKESTRĄ.
E 2397 — Klumpakojis. Kokietka - polka ir.klumpakojis. 7
E 2396 — Našlys, žaislas. Lapunėlė, polka-mazurka.
E 2395 — Bum čik-čik, mazurka, Dėdienė, polka. .... '
E 2366 — Varpelis, valcas. Mano mielas, polka.
E 2359 — Nemuno vilnys, varias. Sudiev, Mazurka.

'ĮGRAIJINO KARIŠKA ORCHESTRA.
E 2653 — Saulei nusileidžiant, valcas. Mano ihyliftioji, valcas.

Lietuviai ir lietuviaites! kviečiame Jumis lankytis į E 2654 — Onutė, polka. Išreiškimas meilės, valcas. 
lietuvišką aptieką su visokiai gyduolių reikalais. Męs ĮGRAIJINO MILITARIšKA ORKESTRĄ. ;
užlaikome gyduoles nuo visokių ligų ir skausmų. Atėję | E 2526 — Prieš audrą, valcas. Bangos, valcas. ,

' ĮGRAIJINO SARGYBOS ORKESTRĄ.
E 2528 — Laimės naktis, valcas. Ant šiaurvakarų poliaus, valcas.
E 2529 — Alpų ganyklose, valcas. Pavasario.sapnai, valcas.
E 2655 — žiemos Dakaras, valcas. Artisto gyvenimas, valcas.

— Visų apleista, valcas. Nepamiršk manęs, valcas.
ĮGRAINO COLUMBIJOS ORKESTRĄ.

Vienatine Lietuviška
APTIEKA

Mieste Worcester ir Aplinkinėj.

K

&

pas mus susikalbėsite lietuviškai savo prigimtoje kalboje |E 2527 ~~ 
ir visada gausite tikrus ir gerus vaistus kokių reikalausi­
te. > Čia visada atrasite aptiekorių, kuris turi plačią pra 
ktiką, dirbęs aptiekoje Vilniuje ir supranta visą Euro­
pos būdą taisyme gyduolių. Taipgi čia Amerikoje yra 
užregistruotas ir dirbęs trijo ue valstijose. Patyręs įvai­
rius vaistus ir žino geriausiai kokias gyduoles užlaikyti. IE 2530 — Kregždutė, valcas. Ant bangų, valcas. 
Nežiūrint kur gausi receptą, pas kokį daktarą* ateik pas Į E 2531 — Liuosanoris medėjas, maršas. Vėlevos nešėjas, valcas. - 
mus gyduolių, męs patarnausime jumi kuogeriausiai ir 
jus busite visados užganėdin ti. Kas negali mus pasiekti. . __
ateidami pas mus, gali ve pa rašyti, o kokių gy duobų Jus Lg 2198 Vokietijos nacionalis himnas. Militariškas maršas,
panorėsite męs pristatysime. Kviečiame visus ir meldžia- 1924 — Marselietė, Franci jos himnas. Kariškas maršas,
me visų pranešti apie musų įaują aptieką savo draugam | e 2704 — Tyki mėnulio naktis, valcas. Mėlinos akelės, valcas. , < 
ir draugėms. y-

A. Budrevičia
QQ Millknrv Ct YVnrcocter M.««IE 2709 — Ant Dcnojacs bangų, valcas. Brangenybės, Two-Step,
t/O 11111 Dliry ul.9 VVUlvv , ę 2708 — Pietinės Am. merginų maršas. Vynas, moteris ir daina.

(Priešais Lafayette St.) e 2707 — Rašėjas ir kaimietis. Teklytė, vajeas.
ŠOKIAI IR MARŠAI ĮGRAJITI ĮVAIRIAIS INSTRUMENTAIS. 

A 1728 — Italijos atbalsiai, Two-Step. Sė^orita, Two-Step. 
ĮGRAIJINO SMUIKĄ, FLEITAS, CIMBOLAI IR KONCERTINA; 
E 2469 — Širdis ir kvietkos, Svajonės. .
E 2511 — Rojaus kvietkos, Intermezzo Sinfonico, iš op. “RarmaS’® 

ĮGRAIJINO KVARTETAS ANT MONIĮptĮNŲ. v.
A 1656 — Atmintis. Italų rinkiniai. *
A 1735 — Todėl, smuiką ir pianas. Motka, smuiką ir pianas.
E 2710 — Preludijos, smuiką solo, Išpanų šokis, smuiką sola

ARMONIKA SOLO, ĮGRAINO ĮVAIRUS ARMONISTAL 
E 2651 — Vilniaus maršas, Audra, mazurka. 
E 2652 — Raseinų polka, Kazokas, valcas.
E 2705 — Visur linksma, valcas. šok į ratą, mazurka. 
E 2580 — šalies grožybė, valcas. žuvininkų valcas. 
E 2581 — Gražioji polka, Pavasario rytas, polka. . 
E 2582 — Kalnų aukštumose, valcas. Kariškas maršas. 
E 2706 — žemaičių polka. Gudri, mazurka.

987 — Po dvigalvių ereliu, maršas. Išpanų šokis. 
E 1198 — Polka, dalis pinna. Polką, dalis antra. 
E 2001 — Mažrusiška polka. Polka. -

ĮDAINAVO KARALIENĖS ANIOLŲ PARAP. CHORAS.
E 3188 — Ant Kalno karklai siūbavo. Pasisėjac žalią retą. 
E 3189 — Oi motule. Motuš, Motuše.
E 3242 — Oželis. Mes padainuosim.
E 3243 — Saulelė raudona. Beauštant! aušrelė.

ĮDAINAVO MARĖ CIŽAUSKIENĖ IR JONĄ ČIŽAUSKAS.
E 3190 — Trįs berneliai. Vakarinė daina.
E 3191 — Ant marių krantelio. Saulute tekėjo. ;j^ 
E 3192 — Giedu dainelę. Gegužinės daina. i
E 3244 — Skambančios stygos. Tu mano motinėlė. - 
E 3245 — Gimtinė šalis. Sunku gyventi.

ĮDAINAVO MIKAS PETRAUSKAS.
E 3348 — Suktinis. Valia, valužė.
E 3349 — Prirodino seni žmonės. Kur tas šaltinėlis.
E 3350 — Naujoji gadynė. Dainius.
E 3313 — Sukruskime broliai. Eina garsas nuo rubežiaus š. Cic. 
E 3314 — Dėdukas, polka. Saldžios lupos.
E 331#— Stumbriškių polka, Jurgiuko kazokas, armoniko solo. 
E 3316 — Polka nuo R^dos. Mažrusiška polka, armonika solo. 
E 3317 — Batų čystytojas, maršas. Saldus bučkis, švilpimo valcas 
E 3623 Ilgu, ilgu man ant svieto. M. Petrauskas. Mano skarbas. j

E 2656 — Ant Dunojaus bangų, valcas. Jūrių melsvumas, vairius.
E 2657 — Meilės žiedas, polka. Glamonėjimas, valcas.
E 1927

t ĮGRAIJINO L. SOLAKO KONCERTINŲ ORKESTR Ą

E 2510 — Atydos maršas, two-step. Scenos maršas. •*»

'Columbia
’ Grafonolaand .Columbia Records

DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ
Užlaikome puikiausius 

parėdus del vyrų, moterų ir 
vaikų. Krautuvė didelė ir 
gražiai užlaikome, drabužių 
rasite visokių dideliame pa 
sirinkime.

Čionai dirba lietuvaitė, 
kuri jumi visados gražiai 
patarnaus ir pritinkančias 
drapanas padės išrinkti.

Kainos drabužių yra la­
bai žemos sulyginant su ki­
tom krautuvėm. 'Kviečia­
me ir moteris, nes dabar 
labai gražių moteriškų pa-' 
rėdų turime. Adresas toks:

STAYMAN’S
7 VERNON SQUARE, 

Worcester, Mass.

MUSŲ SKAITYTOJAMS.
Geriausia gyduolė nuo karš­

čių, tai pasiskaitymas laikraščio, 
todėl ir priminam kam tik pasi­
baigė prenumerata, kad atnau­
jintumėte.

Laikraščių padėjimas gana 
vargingas, daug kartu vienas 
žmogus turi padaryti už trįs. 
Taigi jus nors tiek galite prisi­
dėti laiku atnaujindami arba 
duodami žinią, kad nenorite to­
liau skaityti. Laikraščiai yra 
tautps kraujas, kurie stiprina 
musų gyvenimą šioje pasaulėje, 
todėl jeigu turi nors mažiausią 
meilę del savo tautos ir del savo 
Tėvynės, platink lietuviškus 
laikraščius, ypatingai “Ameri­
kos Lietuvį” kuris nesuvaržytas 
nė kokiais ryšiais ir gali jumis 
pranešti teisingiausias žnes. 
Jeigu matote kur yra lietuvių, o 
neturi “Amerikos Lietuvio”, 
pamėginkite pasidarbuoti, kad 
jis ten rastųsi pas jūsų draugus.

Laikraščiai dabar labai pačto 
suvėlyti, todėl nekalti už tai nė 
leidėjai nė pardavėjai, nes šiuom 
karės metu pačta labai daug 
darbininkų neteko ir daug vis­
kas persimainė. Kadir vėliau 
ateina vis tiek reikia pirkt nuo 
pardavėjų, nes ktaip pardavėjai

tam.

E 3625 — Sudiev Lietuva, Marė Karužiutė. Miškas ūžia, Karužiutė. 
E 3626 — Ant Šešupės kranto, polka. Lelijos žiedas, valcas. armozų

M. Paltantfvičia
STREET, WORCESTER, MASS

,■ V I rlHĮI

Suvažinėjo lietuvių 
vaiką.

7 d. birželio, motorinis 
trokas, kurį kėravojo “ice­
cream” pardavėjas George 
Kalashian, suvažinėjo An­
drių Jurgelionį, 5-tų metų 
vaikiuką p. J. Jyrgelionio, 
nuo So. Harlem gatvės. Vai­
kutis numirė į keletą minu- 
tų. Viens iš vežimo ratų, 
perėjo per mažukio galvą,

lę. Jo motina matė nelaimę 
ir kuone iš proto išėjo kuo­
met suprato kas atsitiko. 
Didelė minia žmonių prisi-

meldžiame atsinaujinti.
“ Amerikos Lietuvis,” 

15 Millbury st, Worcester, Mass

SKAITYKITE ir PLATEN-
KITE "AMERIKOS

Ką Reikia Išrasti?
Jeigu nori žinoti, ką iš­

rasti ir koki išradimai gali 
būti reikalingi, tai rašyk 
reikalaudamas musų Lietu­
viškoje kalboje' knygutę, 
po vardu “Lietuviškas Iš­
radėjas,” kurią už dyką 
kiekvienam išsiunčiame ir 
ji jumis parodis ką išrasti, 
kaip patentą gauti ir kaip 
jį parduoti.
AMERICAN EUROPEAN 
PATENT OFFISES, Inc.

256 Broadway (AL.)
New York, N. Y.

A

“What ought I to pay 
for a Grafonola?”

There is only one way to decide wisely. ‘Come in and judge 
the Grafonola for yourself. #You will be welcome any time, 
•and we will do our best to see that you get the right Grafonola 
at the price you ought to pay.

GRAFOFONUS ir REKORDUS
Golite pirkti pas mus.

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury Street

Worcester, - - - Mass

*
c




